
Государственное областное бюджетное учреждение культуры 
Мурманская областная детско-юношеская библиотека имени В.П. Махаевой 

Отдел информационно-библиографической работы и  
педагогического общения 

Календарь 
знаменательных и памятных дат 

на 2025 год 

Мурманск 
2024 

 



2 
 

92 
К17 
 

 

Календарь знаменательных и памятных дат 
на 2025 год / ГОБУК МОДЮБ, Отдел информаци-
онно-бибиографической работы и педагогического 
общения; сост. Г.В. Рабович. – Мурманск, 2024. – 68 с. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Рабович Галина Васильевна, зав. ОИБРиПО 
                          
Ответственный за выпуск: Феклистова Наталья Владимировна, 
директор МОДЮБ 
 
 
 
 
 
Тираж: 25 экз.  
© ГОБУК МОДЮБ, 2024 



3 
 

Все даты рождения писателей (художников, композиторов, 
ученых и т.д.) даны по новому стилю. При расхождении в датах, взятых 
из разных источников, предпочтение отдается «Большой Российской 
Энциклопедии» («Большой Советской Энциклопедии»), либо «Крат-
кой литературной энциклопедии». 

 

По решению ООН: 
 2016-2025 – Международное десятилетие действий Орга-

низации Объединенных Наций по проблемам питания 

 2018-2028 – Международное десятилетие действий 
«Вода для устойчивого развития» 

 2019-2028 – Международное десятилетие семейных 
фермерских хозяйств 

 2021-2030 – Международное десятилетие Организации 
Объединенных Наций по восстановлению экосистем 

 2021-2030 годы - Второе Десятилетие действий по обес-
печению безопасности дорожного движения 

 2021-2030 – Международное десятилетие науки об оке-
ане в интересах устойчивого развития 

 2022-2032 - Международное десятилетие языков корен-
ных народов 

 2024-2033 - Международное десятилетие наук в интере-
сах устойчивого развития 

 2025 - Международный год сохранения ледников 
 
 

В России: 
 2018-2027 -  Десятилетие детства 

 

2024-2025 гг.: 

  Перекрестный год культуры России и Китая  
 

2025 год предлагается объявить: 

 Годом 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 
и Годом мира и единства в борьбе с нацизмом 



4 
 

 

Я Н В А Р Ь 
 

1   -  День Ильи Муромца (День памяти святого Ильи Муромского / Ильи Печер- 
        ского), который считается одним из прообразов Ильи Муромца) 
 
1   - 100 лет со дня рождения Вениамина Ефимовича Баснера (1925-1996),  
        русского композитора, народного артиста России 
 

1   -  95 лет со дня рождения Анатолия Владимировича Жигулина (1930-2000), 
         русского поэта, прозаика 
 
2   -  105 лет со дня рождения Айзека (Исаака Юдовича) Азимова (1920-1992),  
         американского писателя-фантаста, популяризатора науки, биохимика 
 
4-10  -  Неделя науки и техники для детей и юношества 
              Неделя «Музей и дети» 
 
4   -  240 лет со дня рождения Якоба Людвига Карла Гримма (1785-1863), 
        немецкого филолога, писателя, собирателя немецких народных 
        сказок 
 
4   -  150 лет со дня рождения Василия Григорьевича Яна (Янчевецкого)  
        (1875-1954),  русского писателя 
 
5   -  105 лет со дня рождения Николая Ивановича Сладкова (1920-1996), 
         русского писателя-натуралиста 
 

7   -  100 лет со дня рождения Джеральда Малкольма Даррелла (1925-1995), 
        английского зоолога, писателя 
 
8   -  День детского кино (с 1998 г. по инициативе Московского детского фонда) 
 
8   -   90 лет со дня рождения Элвиса Аарона Пресли (1935-1977), американского 
         эстрадного певца, киноактера 
 

9   -  135 лет со дня рождения Карела Чапека (1890-1938),  чешского писателя 
 

10  -  80 лет  со  дня  рождения  Рода (Родерика Дэвида) Стюарта  (р. 1945), 
         английского эстрадного певца 
 



5 
 

11  -  День заповедников и национальных парков (с 1997 г. по инициативе 
          Центра охраны дикой природы и Всемирного фонда дикой природы) 
11  -  150 лет со дня рождения Рейнгольда Морицевича Глиэра (1875-1956), 
          русского композитора, дирижера и педагога 
 
11  -  85 лет со дня первого представления (1940) балета С.С. Прокофьева  
         «Ромео и Джульетта»  
 
12  -  110 лет со дня рождения Вадима Сергеевича Шефнера (1915-2002) русско- 
          го советского прозаика, поэта, переводчика 
 
13  -  День российской печати (с 1992 г.) 
 
14  -  75 лет со дня рождения Сергея Стефановича Сухинова (р. 1950), русского 
          детского писателя-фантаста, сказочника 
 
15  -  230 лет со дня рождения Александра Сергеевича Грибоедова (1795-1829), 
          русского драматурга,  поэта, дипломата 
 
15  -  175 лет со дня рождения Софьи Васильевны Ковалевской  (1850-1891), 
          русского ученого-математика 
 
15  -  100 лет со дня рождения Евгения Ивановича Носова (1925-2002), русского 
           писателя 
 
16  -  Всемирный день Битлз (с 2001 г. по решению ЮНЕСКО) 
 
18  -  190 лет со дня рождения Цезаря Антоновича Кюи (1835-1918), русского 
          композитора, музыкального критика 
  
19  -  125 лет со дня рождения Михаила Васильевича Исаковского (1900-1973), 
          русского поэта 
 
19  -  160 лет со дня рождения Валентина Александровича Серова (1865-1911), 
          русского художника 
 

20  -  105 лет со дня рождения Федерико Феллини (1920-1993),   итальянского 
          кинорежиссера и сценариста 
 

21  -  Международный день объятий (появился в США в 1986 году под 
          названием – Национальный день объятий, быстро распространился по 



6 
 

          всему миру) 
 

21  -  145 лет со дня первого представления (1880) оперы Н.А. Римского- 
          Корсакова «Майская ночь» 
 
22  -   90 лет со дня рождения Александра Владимировича Меня (1935-1990), 
           протоиерея Русской Православной Церкви, богослова, проповедника 
 

23  -  205 лет со дня рождения Александра Николаевича Серова (1820-1871), 
          русского композитора и музыкального критика 
 
24  -  40 лет со дня рождения Ирины Вадимовны Зартайской (р. 1985), россий- 
          ской детской писательницы 
 
25  -  День российского студенчества (Татьянин день) (с 2005 г.) 
 
25  -  270 лет со дня открытия (1755) Московского государственного университета 
          им. М.В. Ломоносова 
 
27  -  Международный день памяти жертв Холокоста (с 2005 г. по решению 
          Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
29  -  155 лет со дня рождения Аркадия Александровича Рылова (1870-1939),  
         русского художника 
 
29  -  165 лет со дня рождения Антона Павловича Чехова (1860-1904), русского 
         писателя, драматурга 
 
30  -  125 лет со дня рождения Исаака Осиповича Дунаевского (1900-1955), 
          русского композитора, дирижера 
 
31  -  150 лет со дня рождения  Лидии Алексеевны Чарской (Чуриловой) 
         (1875-1937), русской детской писательницы 
 
 Всемирный день снега, отмечается с 2012 года по инициативе Междуна-

родной федерации лыжного спорта в предпоследнее воскресенье янва-

ря 

 
 Общенародный праздник народов Севера – «Здравствуй, Солнце!», от-

мечается с 1969 г. в последнее воскресенье января 
 



7 
 

 

Ф Е В Р А Л Ь 
 

2   -  140 лет со дня рождения Михаила Васильевича Фрунзе (1885-1925), 
         российского военачальника, государственного деятеля 
 
3   -  85 лет со дня рождения Владимира Михайловича Штейна (1940-2000), 
        русского режиссера, создателя и руководителя единственного в мире 
        Московского театра детской книги «Волшебная лампа» 
 
4   -  205 лет со дня рождения Божены Немцовой (1820-1862), чешской  
        писательницы-сказочницы 
 
6   -  Международный день саамов (с 1992 г. по решению 15-й конференции 
        Союза саамов) 
 
 

8   -  День памяти юного героя-антифашиста (с 1964 г. по решению Генеральной 
         Ассамблеи ООН) 
 

8   -  День российской науки (с 2000 г.) 
 
8   -  125 лет со дня рождения Льва Васильевича Успенского (1900-1978),  
        русского писателя, лингвиста и филолога 
 
10  -  День памяти Пушкина 
 
10  -  135 лет со дня рождения Бориса Леонидовича Пастернака (1890-1960), 
         русского писателя, лауреата Нобелевской премии по литературе (1958), 
         поэта, переводчика 
 
11  -  150 лет со дня рождения Василия Ивановича Качалова (1875-1948),  
         русского драматического актера, народного артиста СССР 
 
14  -  Международный день дарения книг (с 2012 г.) 
 
14  -  День компьютерщика (неофициальный, но широко отмечаемый в  про- 
         фессиональном мире, праздник. В этот день в 1946 году научному миру и 
         всем заинтересованным был продемонстрирован первый реально работа- 
         ющий электронный компьютер ENIAC)  
 

14  -  День святого Валентина (День всех влюбленных) 



8 
 

 
14  -  90 лет со дня рождения Григоре Виеру (Григория Павловича Виеру) 
         (1935-2009), молдавского детского поэта 
 
14  -  170 лет со дня рождения Всеволода Михайловича Гаршина (1855-1888), 
          русского писателя 
 
15  -  105 лет со дня рождения Анне Катарины Вестли (1920-2008), норвежской 
          детской писательницы 
 
15  -  125 лет со дня рождения Яна Леопольдовича Ларри (1900-1977), 
          русского детского писателя 
 
15  -  70 лет со дня рождения Тимура Юрьевича Кибирова (Запоева) (р. 1955),  
          русского поэта, переводчика 
 
17  -  День спонтанного проявления доброты (проводится по инициативе 
          международных благотворительных организаций) 
 
18  -  90лет со дня рождения Геннадия Игоревича Гладкова (1935-2023), русского 
         композитора-песенника 
 
19  -  80 лет со дня рождения Юрия Михайловича Антонова (р. 1945), русского 
         эстрадного певца, композитора, народного артиста России 
 
20  -  Всемирный день социальной справедливости (с 2009 г. по решению 
          Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
21  -  Международный день родного языка (с 2000 г. по инициативе ЮНЕСКО) 
  
21  -  145 лет со дня рождения Вольдемара Бонзельса (1880-1952), немецкого 
         писателя 
 

22  -  175 лет со дня рождения Федора Александровича Васильева (1850-1873), 
          русского художника 
   
23  -  День защитника Отечества (ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах 
          России» от 13 марта 1995 г.) 
 
23  -  340 лет со дня рождения Георга Фридриха Генделя (1685-1759),  
          немецкого композитора 



9 
 

 

26  -  55 лет со дня рождения Виктории Валерьевны Ледерман (р. 1970), 
         русской детской писательницы 
 
28  -  День Калевалы (карело-финского народного эпоса) (официально праздну- 
          ется с 1978 г.) 
 
28  -   145 лет со дня рождения Мартироса Сергеевича Сарьяна (1880-1972), 
          армянского советского художника, народного художника СССР 
 
29  -  105 лет со дня рождения Федора Александровича Абрамова (1920-1983), 
         русского писателя, литературоведа, публициста 

 
 Всемирный день безопасного Интернета, отмечается с 2004 г. по иници-

ативе Европейской комиссии, в первый вторник февраля 
 

 Неделя безопасного Рунета, отмечается с 2008 г. по инициативе   РОЦИТ 
и российского офиса Microsoft, в дни, предшествующие Всемирному 
дню безопасного Интернета 

 

М А Р Т 
 

1   -  Всемирный день гражданской обороны (с 1990 г. по инициативе МОГО 
        (Международной организации гражданской обороны) 
 
1   -  Всемирный день кошек (с 2004 г. по предложению Московского музея 
        кошек при поддержке ООН) 
 
1   -  135 лет со дня рождения Льва Ивановича Гумилевского (1890-1976), 
         русского детского писателя 
 
2   -  225 лет со дня рождения Евгения Абрамовича Баратынского (1800-1844), 
         русского поэта 
 
3   -  Всемирный день дикой природы (с 2014 г. по решению Генеральной 
         Ассамблеи ООН) 
 
3   -  Всемирный день писателя (с 1986 г. по решению международного 
         конгресса ПЕН-клуба) 
 
4   -   90 лет со дня рождения Станислава Борисовича Рассадина (1935-2012), 



10 
 

         русского критика, литературоведа 
6   -   100 лет со дня выхода первого номера (1925) газеты «Пионерская правда» 
 
6   -   210 лет  со дня рождения Петра Павловича Ершова (1815-1869), русского 
         писателя, поэта-сказочника 
 
6   -  110 лет со дня рождения Бориса Васильевича Изюмского (1915-1984),  
         русского советского писателя 
 
6   -   550 лет со дня рождения Микеланджело Буонаротти (1475-1564),  
         итальянского скульптора, живописца, архитектора и поэта 
 
7   -   150 лет со дня рождения Мориса Жозефа Равеля (1875-1937), французского 
         композитора 
 

8   -  Международный женский день (в России впервые праздновался в 1913 г.) 
 
8   -   95 лет со дня рождения Юрия Сергеевича Рытхэу (1930-2008), чукотского  
         писателя 
 
8   -   105 лет со дня рождения Ивана Фотиевича Стаднюка (1920-1994), русского 
         писателя 
 

9   -   140 лет со дня рождения Тамары Платоновны  Карсавиной (1885-1978), 
         русской балерины 
 

9  -   100 лет со дня рождения Бориса Анисимовича Маркевича (1925-2002), 
        русского художника-иллюстратора 
 
10  -  100 лет со дня рождения Ники Георгиевны Гольц (1925-2012), русского 
          художника-иллюстратора 
 

10  -  100 лет со дня рождения Анатолия Ивановича Мошковского (1925-2008),  
          русского детского писателя 
 
12  -  100 лет со дня рождения Гарри Гаррисона (Генри Максвелла Дэмпси) 
          (1925-2012), американского писателя-фантаста 
 
14  -  День православной книги (с 2010 г. по решению Священного Синода 
          Русской Православной Церкви) 
 
14  -  95 лет со дня рождения Василия Михайловича Пескова (1930-2013), 



11 
 

          русского писателя, журналиста, телеведущего 
15  -  Всемирный день прав потребителей (с 1983 г. по инициативе Всемирной 
          организации потребителей) 
          День прав потребителей в России (отмечается с 1989 г. в связи с созданием 
          Всесоюзной федерации потребительских обществ) 
 

15  -  100 лет со дня рождения Эльмиры Пейсаховны Котляр (1925-2006), русской 
          детской поэтессы, переводчицы 
 
16  -  110 лет со дня рождения Фриды Абрамовны Вигдоровой (1915-1965),  
          русской детской писательницы 
 
18  -  60 лет назад (1965) космонавт Алексей Архипович Леонов впервые в  
          истории совершил выход в открытый космос  с борта корабля «Восход-2» 
 
18  -  90 лет со дня рождения Владимира Михайловича Санги (р. 1935),  
          нивхского писателя, основателя нивхской литературы 
 
19  -  День моряка-подводника (годовщина создания подводных сил Россий- 
          ского флота) 
 
19  -  125 лет со дня рождения Фредерика Жолио-Кюри (1900-1958), француз- 
          ского ученого-физика, первого председателя Всемирного Совета Мира 
 
20  -  Всемирный день Земли (впервые провозглашен в 1971 г., в 1990 г. стал 
          международной акцией, приурочен ко дню весеннего равноденствия) 
 

20  -  Международный день счастья (с 2013 г. по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН) 
  
20  -  65 лет со дня рождения Марины Семеновны Аромштам (р. 1960), русской 
          писательницы, журналиста, педагога 
 
20  -  120 лет со дня рождения Веры Федоровны Пановой (1905-1973), русской 
          писательницы, драматурга 
 

20  -  110 лет со дня рождения Святослава Теофиловича Рихтера (1915-1997),  
          русского советского пианиста 
 

21  -  Всемирный день поэзии (с 1999 г. по решению ЮНЕСКО) 
 
21  -  Международный день лесов (с 2013 г. по решению Генеральной  



12 
 

          Ассамблеи ООН) 
21  -  Международный день театра кукол (с 2003 г. по решению Конгресса 
          УНИМА (Международного союза деятелей театров кукол) 
 
21  -  340 лет со дня рождения Иоганна Себастьяна Баха (1685-1750), немецкого 
          композитора 
 
21  -  105 лет со дня рождения Георга Карловича Отса (1920-1975), эстонского 
          певца 
 
21  -  130 лет со дня рождения Леонида Осиповича Утесова (1895-1982), 
          русского эстрадного артиста, певца, киноактера, народного артиста СССР 
 
22  -  Всемирный день водных ресурсов (с 1993 г. по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН) 
 

22  -  День Балтийского моря (с 1986 г. по решению Хельсинкской  комиссии  
         (ХЕЛКОМ) 
 

24-30  -  Неделя детской и юношеской книги (с 1943 г.) 
          Неделя музыки для детей и юношества 
 
24  -  125 лет со дня рождения Ивана Семеновича Козловского (1900-1993), 
          русского оперного и камерного певца, народного артиста СССР 
 
25  -  День работника культуры в России (установлен в 2007 году) 
 
26  -  95 лет со дня рождения Геннадия Михайловича Цыферова (1930-1972), 
          русского детского писателя 
 
27  -  Международный день театра (с 1961 г. по решению IX конгресса  
          Международного института театра при ЮНЕСКО) 
 
27  -  110 лет со дня рождения Вероники Михайловна Тушновой (1915(1911?)- 
          1965),  русской поэтессы 
 
28  -  100 лет со дня рождения Иннокентия Михайловича Смоктуновского 
          (1925-1994), русского актера, народного артиста СССР 
 
29  -  100 лет со дня рождения Людмилы Алексеевны Лядовой (1925-2021),  
          русского  композитора-песенника 



13 
 

 
29  -  65 лет со дня рождения Ю Несбё (р. 1960), норвежского писателя, музыканта 
 
 Всемирный день чтения вслух, проводится с 2010 г. по инициативе об-

щественной организации LitWorld, в первую среду марта  
 

 Международный день детского телевидения и радиовещания, отме-
чается с 1995 г. по инициативе Детского фонда Организации объеди-
нённых наций (ЮНИСЕФ), в первое воскресенье марта (с 2009 года, ра-
нее проводился в первое воскресенье декабря) 

 
 Всемирный день сна, проводится с 2008 г. по инициативе Междуна-

родного комитета дня сна (World Sleep Day Committee) в Международ-
ной ассоциации медицины сна (World Association of Sleep Medicine 
(WASM), в пятницу второй полной недели марта  
 

 Международная акция «Час Земли», отмечается с 2007 г. по инициати-
ве Всемирного фонда дикой природы, в последнюю субботу марта 

 

А П Р Е Л Ь 
 

1   -  Международный день птиц (возник в США в 1894 году, в СССР как офици- 
        альный  праздник отмечался с 1926 г., но с переменным успехом, оконча- 
        тельно возродился в РФ в 1994 г., в настоящее время отмечается в рамках 
        биологической  программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера»)  
 

1   -  День смеха. День дурака.  Профессиональный праздник  
        писателей-сатириков 
 

1   -  50 лет со дня рождения Станислава Владимировича Востокова (р. 1975), 
        русского детского писателя   
 

1   -  185 лет со дня рождения Иллариона Михайловича Прянишникова 
        (1840-1894), русского художника, члена Товарищества передвижников 
 
1   -  150 лет со дня рождения Эдгара Уоллеса (1875-1932), английского  
        писателя, одного из создателей жанра «триллер» 
 
2   -  Международный день детской книги (с 1967 г. в день рождения Х.К. Андер- 
        сена по решению Международного совета по детской книге (IBBY) 
 

2   -  День единения  народов России и Беларуси (с 1996 г.) 



14 
 

 

2   -  220 лет со дня рождения Ханса Кристиана Андерсена (1805-1875), датского 
       писателя-сказочника 
 
2   -  185 лет со дня рождения Эмиля Золя (1840-1902), французского писателя 
 
3   -  105 лет со дня рождения Юрия Марковича Нагибина (1920-1994), русского 
        писателя 
 
5   -  125 лет со дня рождения Юрия Алексеевича Васнецова (1900-1973),  
        русского художника-иллюстратора 
 
5   -  105 лет со дня рождения Артура Хейли (1920-2004), американского писателя 
 

7   -  Всемирный день здоровья (с 1950 г. по инициативе Всемирной организа- 
        ции здравоохранения (ВОЗ) 
 
7   -  День памяти экипажа подводной лодки «Комосомолец» на российском 
        флоте (с 1989 г.) 
 

7   -  День рождения Рунета (с 1994 г., в этот день для России был зарегистриро- 
        ван домен .Ru и внесен в международную базу данных национальных до- 
        менов верхнего уровня) 
 
7   -  45 лет со дня рождения Марии Алексеевны Ботевой (р. 1980), русской 
        писательницы 
 

9   - 100 лет со дня рождения Эрнста Иосифовича Неизвестного (1925-2016),  
       русского скульптора и графика 
 
11  -  Международный день освобождения узников фашистских концлагерей 
         (установлен в память об интернациональном восстании узников концлагеря 
          Бухенвальд, приурочен ко дню вхождения американских войск на его терри- 
         торию) 
 
12  -  День космонавтики в России (с 1962 г.  по Указу Президиума Верховного 
          Совета СССР) 
 

12  -  Всемирный день авиации и космонавтики (с 1968 г., в ознаменование 
         первого полета человека в космос)  
          Международный день полета человека в космос (с 2011 г. по решению 
          Генеральной Ассамблеи ООН) 



15 
 

 
14  -  155 лет со дня рождения Виктора Эльпидифоровича Борисова-Мусатова 
         (1870-1905), русского художника 
 
14  -  280 лет со дня рождения Дениса Ивановича Фонвизина (1744 или 1745- 
         1792), русского писателя 
 
15  -  Всемирный День Культуры (с 1935 г. в день подписания Международного 
          договора – Пакта Мира, или Пакта Рериха) 
 

15  -  95 лет со дня рождения Анатолия Михайловича Елисеева (р. 1930), 
         русского художника-иллюстратора 
 
15  -  105 лет со дня рождения Сат-Ока (Станислава Суплатовича) (1920-2003), 
        польского писателя 
 

18  -  Международный день памятников и исторических мест (День всемир- 
         ного наследия) (с 1984 г. по решению Ассамблеи Международного совета 
         по вопросам охраны памятников и достопримечательных мест (ИКОМОС) 
         созданного при ЮНЕСКО) 
 
18  -  95 лет со дня рождения Натана Яковлевича Эйдельмана (1930-1989), 
         русского писателя, историка 
 

19  -  105 лет со дня рождения Ивана Львовича Бруни (1920-1995), русского 
          художника-иллюстратора 
 
22  -  Международный день Матери-Земли (с 2010 г. по решению Генераль- 
         ной Ассамблеи ООН) 
 
22  -  100 лет со дня рождения Игоря Александровича Ильинского (1925-1989), 
          русского художника-иллюстратора 
 
23  -  Всемирный день книги и авторского права (с 1996 г. по решению ЮНЕСКО) 
          
23  -  190 лет со дня рождения Николая Герасимовича Помяловского  
         (1835-1863), русского писателя 
 
23  -  250 лет со дня рождения Уильяма Тернера (1775-1851), английского 
          живописца и графика 
 

24  -  Международный день солидарности молодежи (с 1957 г. по решению  



16 
 

          Всемирной федерации демократической молодежи (ВФДМ) 
24  -  Всемирный день  защиты лабораторных животных (с 1979 г.  по решению 
          Международной Ассоциацией против болезненных экспериментов 
          над животными (ИнтерНИЧ) 
 

26  -  Международный день интеллектуальной собственности (с 2002 г. по ре- 
          шению ВОИС (Всемирной организации интеллектуальной собственности) 
 

29  -  Международный день танца (с 1982 г. по инициативе Международного 
          совета танца (International Dance Council, CID) ЮНЕСКО) 
 

29  -  150 лет со дня рождения Рафаэля Сабатини (1875-1950), английского 
          писателя 
 

30  -  Международный день джаза (с 2011 г. по решению Генеральной конфе- 
          ренции ЮНЕСКО) 
 

30  -  155 лет со дня рождения Ференца (Франца) Легара (1870-1948),  
          венгерского и австрийского композитора и дирижера 
 

 Всемирный день породненных городов, отмечается с 1963 г. по реше-
нию Всемирной федерации породненных городов в последнее воскре-
сенье апреля 
 

М А Й 
 

1   -  Международный день солидарности трудящихся (с 1889 г. по решению 
        Конгресса II Интернационала)  
 

1   -  Праздник Весны и Труда в России (с 1992 г.) 
 

2   -  365 лет со дня рождения Алессандро Скарлатти (1660-1725), итальянского 
         композитора 
 

3   -  Всемирный день свободы печати (с 1994 г. по решению Генеральной 
        Ассамблеи ООН) 
 

3   -  День Солнца (с 1994 г. по решению  Международного общества солнечной 
        энергии (МОСЭ) 
 

3  -   155 лет со дня рождения Александра Николаевича Бенуа (1870-1960), 
        русского художника 
 

5   -  110 лет со дня рождения Евгения Ароновича Долматовского (1915-1994),  



17 
 

         русского советского поэта-песенника  
6   -   80 лет со дня рождения Виктора Владимировича Лунина (Левина) 
         (р. 1945), русского детского поэта, переводчика 
 

7   -  День радио (с 1945 г.) 
 

7   -  185 лет со дня рождения Петра Ильича Чайковского (1840-1893), русского 
        композитора, дирижера 
 
8   -  Всемирный день Красного Креста и Красного Полумесяца (с 1953 г., 
        учрежден в честь швейцарского гуманиста, врача и общественного деятеля 
        Анри Дюнана (1828-1910), который родился в этот день) 
 
8   -  85 лет со дня рождения Питера Бенчли (1940-2006), американского  
        писателя, сценариста 
 
8-9  -  Дни памяти и примирения, посвященные памяти жертв Второй мировой 
         войны (с 2005 г. по решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
9   -  День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
 
9   -  105 лет со дня рождения Ричарда Адамса (1920-2016), английского  
        писателя 

 

9   -  165 лет со дня рождения Джеймса Мэтью Барри (1860-1937), английского 
        писателя, драматурга, журналиста 

 
11  -  90 лет со дня рождения Максуда Мамеда Ибрагима оглы Ибрагимбекова 
         (1935-2016), азербайджанского писателя, кинорежиссера, сценариста 
 
11  -  170 лет со дня рождения Анатолия Константиновича Лядова (1855-1914), 
         русского композитора, дирижера 
 
12  -  Всемирный день медицинской сестры (в России отмечается с 1993 г.) 
 
12  -  80 лет со дня рождения Турмуда Хаугена (1945-2008), норвежского 
         детского  писателя, лауреата Международной премии им. Х.К. Андерсена 
         (1990 г.) 
 
13  -  50 лет со дня рождения Эдуарда Николаевича Веркина (р. 1975), российско- 
          го писателя, автора книг для подростков 



18 
 

 
13  -  185 лет со дня рождения Альфонса Доде (1840-1897), французского 
          писателя, драматурга 

 
14  -  70 лет со дня подписания (1955) Варшавского Договора о дружбе, 
          сотрудничестве и взаимной помощи стран социалистического содружества 
 
15  -  Международный день семей (с 1994 г. по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН) 
 
15  -  125 лет со дня рождения Николая Павловича Охлопкова (1900-1967), 
          русского актера театра и кино, режиссера 
 
15  -  135 лет со дня рождения Кэтрин Энн Портер (1890-1980), американской 
          писательницы 
 
15  -  100 лет со дня рождения Андрея Яковлевича Эшпая (1925-2015), русского 
          композитора, пианиста, народного артиста СССР 
 
16  -  120 лет со дня рождения Льва Владимировича Рубинштейна (1905-1995), 
          русского писателя, историка, переводчика 
 
17  -  205 лет со дня рождения Сергея Михайловича Соловьева (1820-1879), 
          русского историка 
 
18  -  Международный день музеев (с 1977 г. по решению Генеральной 
          конференции ICOM (Международного совета музеев) 
 
21  -  Всемирный день культурного разнообразия во имя диалога и развития 
          (с 2003 г. по решению Генеральной ассамблеи ООН) 
 

22  -  Международный день биологического разнообразия (с 2001 г. по 
          решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
24  -  День славянской письменности и культуры (в России с 1986 г.) 
    
24  -  День памяти святых равноапостольных братьев Кирилла и Мефодия 
         (в России с 1863 г.) 
 

24  -  Европейский день парков (с 1999 г. по инициативе Федерации ЕВРОПАРК) 
 

24  -  85 лет со дня рождения Иосифа Александровича Бродского (1940-1996), 



19 
 

          русского поэта, лауреата Нобелевской премии по литературе (1987 г.)   
24  -  195 лет со дня рождения Алексея Кондратьевича Саврасова (1830-1897), 
          русского художника 
 

24  -  120 лет со дня рождения Михаила Александровича Шолохова (1905-1984), 
          русского писателя 
 

24  -  100 лет со дня выхода (1925) первого номера газеты «Комсомольская 
          правда» 
 
27  -  Общероссийский день библиотек (с 1995 г.) 
 
29  -  100 лет со дня рождения Мая Петровича Митурича-Хлебникова (1925-2008) 
          русского художника-иллюстратора 
 
30  -  45 лет со дня рождения Анны Александровны Ремез (р. 1980), российской 
          детской писательницы, переводчика  
 
31  -  Всемирный день без табака (с 1988 г. по решению Всемирной ассамблеи 
         ВОЗ (Всемирной организации здравоохранения) 
 
31  -  Всемирный день блондинок (в России впервые отмечался в 2006 году) 
 
май  -  760 лет со дня рождения Данте Алигъери (1265-1321),  итальянского поэта 

И Ю Н Ь 
 

1   -  Международный день защиты детей (с 1950 г. по решению  конгресса 
        Международной демократической федерации женщин) 
 
1   -  Всемирный день родителей (с 2013 г. по решению Генеральной Ассамблеи 
        ООН) 
 
1   -  День Северного флота (с 1996 г.) 
 

1   -  95 лет со дня рождения Евгения Николаевича Птичкина (1930-1993), 
        русского композитора, народного артиста России 
 

1   -  105 лет со дня рождения Давида Самойлова (Давида Самуиловича 
        Кауфмана) (1920-1990), русского поэта 
 
3   -  110 лет со дня рождения Ричи Михайловны Достян (1915-1993), русской 



20 
 

        писательницы 
4   -  Международный день невинных детей – жертв агрессии (с 1983 г. по 
         решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

5   -  Всемирный день окружающей среды (с 1973 г. по решению Генеральной  
         Ассамблеи ООН) 
 

5   -   220 лет со дня рождения Петра Карловича Клодта (1805-1867), русского 
         Скульптора 
 
6   -  Пушкинский день России (с 1997 г.) 
 

6   -  День русского языка в России (с 2011 г.) 
 

6   -  150 лет со дня рождения Томаса Манна (1875-1955), немецкого писателя, 
        лауреата Нобелевской премии по литературе (1929 г.) 
 

8   -  Всемирный день океанов (с 2009 г. по решению Генеральной Ассамблеи 
        ООН) 
 
8   -  125 лет со дня рождения Михаила Абрамовича Гершензона (1900-1942), 
        советского детского писателя, переводчика 
 
8   -  105 лет со дня рождения Ивана Никитовича Кожедуба (1920-1991), русского 
         летчика-аса, маршала авиации, трижды Героя Советского Союза 
 

10  -  110 лет со дня рождения Сола  Беллоу (Соломона Белллоуса) (1915-2005), 
          американского писателя еврейского происхождения, прозаика и эссеиста,  
          лауреата Нобелевской премии по литературе (1976)  
 
10  -  95 лет со дня рождения Ильи Сергеевича Глазунова (1930-2017), русского 
         художника 
 

12  -  День России (с 1994 г., современное название с 2002 г.) 
 

12  -  Всемирный день действий за устранение детского труда (с 2002 г. по 
          решению Генеральной конференции Международной организации 
          труда (МОТ) 
 

12  -  105 лет со дня рождения Лазаря Викторовича Карелина (Каца) (1920-2005), 
          русского писателя, драматурга 
 

14  -  Всемирный день донора крови (с 2004 г. по решению Международной 



21 
 

          Федерации обществ Красного Креста и Красного Полумесяца, 
          Международной федерации доноров крови при поддержке Всемирной 
          организации здравоохранения (ВОЗ) 
 

14  -  190 лет со дня рождения Николая Григорьевича Рубинштейна (1835-1881), 
          русского композитора, пианиста-виртуоза, дирижера, основателя Москов- 
          ской консерватории 
 
16  -  100 лет со дня основания (1925) Всесоюзного пионерского лагеря «Артек» 
         (ныне Международного детского центра «Артек») 
 
17  -  105 лет со дня рождения Леонида Васильевича Решетникова (1920-1990), 
          русского поэта 
 

18  -  100 лет со дня рождения Марии Евгеньевны Успенской (1925-2007),  
          русского художника-графика, книжного иллюстратора 
 

19  -  Всемирный день детского футбола (с 2001 г., на основании соглашения 
          между Детским фондом ООН (ЮНИСЕФ) и Международной федерацией 
          футбольных ассоциаций (ФИФА)  в рамках международного движения 
          «Голосуйте за детей») 
 

19  -  Праздник «Алые паруса» – день выпускников средних школ, проводится в 
          Санкт-Петербурге (впервые проведен в 1968 г., в 1979 г. празднование 
          прекращено, возобновлено в 2005 г.) 
 

21  -  Международный день скейтбординга (с 2004 г., по решению Международ- 
          ной Ассоциации Скейтборд Компаний (IASC) 
 

21  -  90 лет со дня рождения Франсуазы Саган (Куаре) (1935-2004), французской 
         писательницы 
 

21  -  120 лет со дня рождения Жан-Поля Сартра (1905-1980), французского 
         философа, писателя, драматурга, лауреата Нобелевской премии по литера- 
         туре (1964 г.), от получения которой он отказался) 
 

22  -  День памяти и скорби в России (с 1996 г.) 
 

23  -  Международный Олимпийский день (с 1948 г. по решению Международ- 
          ного олимпийского комитета (МОК) 
 

25  -  День моряка (День мореплавателя) (с 2011 г. по предложению и под  
          эгидой Международной морской организации) 



22 
 

 

26  -  Международный день борьбы с наркоманией и незаконным оборотом 
          наркотиков (с 1988 г. по решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

27  -  Всемирный день рыболовства (с 1985 г. по решению Международной 
          конференции по регулированию и развитию рыболовства) 
 

27  -  День молодежи в России (с 1993 г.) 
 

27  -  100 лет со дня рождения Дмитрия Спиридоновича Бисти (1925-1990), 
          русского художника-графика, иллюстратора, народного художника РСФСР 
 

29  -  125 лет со дня рождения Антуана Мари Роже де Сент-Экзюпери  
         (1900-1944), французского писателя 
 
30  -  90 лет со дня рождения Сергея Ивановича Павлова (1935-2019), русского 
          писателя-фантаста 
 
 Международный день отца (в США с 1910 г., в 1966 г. стал националь-

ным праздником; в России – впервые проведен в 2014 г., не является 
официальным), отмечается в третье воскресенье июня 
 

 День молодежи в России отмечается с 1993 г. в последнюю субботу 
июня 

 

И Ю Л Ь 
 

2   -  Международный день собак (неофициальный праздник, отмечается во 
        многих странах мира) 
 
4   -  Международный день уфолога (с 1947 г.) 
 

4   -   210 лет со дня рождения Павла Андреевича Федотова (1815-1852), 
         русского художника 
 

6   -   140 лет со дня рождения Александра Яковлевича Таирова (Корнблита) 
         (1885-1950), русского театрального актера, режиссера, народного артиста 
         РСФСР 
 

7   -  Европейский день шоколада (приурочен к дате привоза первой партии  
        шоколада из Америки в Испанию – 7 июля 1550 г.) 
 
7   -  90 лет со дня рождения Юрия Сергеевича Аракчеева (р. 1935), русского 



23 
 

        писателя, журналиста, фотохудожника 
7   -  165 лет со дня рождения Густава Малера (1860-1911), австрийского  
        композитора и дирижера 
 
8   -  День Семьи, Любви и Верности в России (с 2008 г.) 
 
8   -  День памяти святых князя Петра и княгини Февронии Муромских, 
        чудотворцев, покровителей семьи и брака 
 
10  -  105 лет со дня рождения Давида Александровича Дубинского (1920-1960),  
         русского художника-графика, книжного иллюстратора 
 
10  -  135 лет со дня рождения Веры Михайловны Инбер (1890-1972), русской 
         поэтессы 
 
10  -  120 лет со дня рождения Льва Абрамовича Кассиля (1905-1970), русского 
         детского писателя 
 
10  -  95 лет со дня открытия (1930) Московского государственного библиотеч- 
         ного института (сегодня – Московский государственный университет 
         культуры и искусств) 
 
11  -  Всемирный день народонаселения (с 1989 г., по инициативе Совета 
         управляющих Программы развития ООН /ПРООН/) 
  

11  -  Всемирный день шоколада (с 1995 г., придуман и впервые проведен во 

         Франции) 
 
11  -  100 лет со дня рождения Василия Михайловича Чичкова (1925-1985), 
          русского детского писателя 
 
12  -  65 лет со дня открытия (1960) Всероссийского детского центра «Орленок» 
 
13  -  105 лет со дня рождения Аркадия Григорьевича Адамова (1920-1991), 
          русского писателя 
 
14  -  105 лет со дня рождения Анатолия Пантелеймоновича Сазонова 
         (1920-1991), русского художника анимационного кино 
 
16  -  95 лет со дня рождения Владимира Митрофановича Бескаравайного 
         (1930-1997), русского художника-иллюстратора 



24 
 

 
17  -  95 лет со дня рождения Михаила Александровича Скобелева (1930-2006), 
          русского художника-графика, иллюстратора 
 
18  -  100 лет со дня рождения Анатолия Андреевича Ананьева (1925-2001), 
          русского писателя 
 
19  -  90 лет со дня рождения Василия Борисовича Ливанова (р. 1935), русского 
          актера, режиссера, сценариста, писателя 
 
20  -  Международный день шахмат (с 1966 г., по инициативе Всемирной 
          шахматной федерации (ФИДЕ) 
 
20  -  110 лет со дня рождения  Ореста Георгиевича Верейского (1915-1993), 
          советского живописца, графика, иллюстратора, народного художника СССР 
 
20  -  85 лет со дня рождения Давида Федоровича Тухманова (р. 1940),  
          русского композитора, заслуженного деятеля искусств РСФСР 
 
23  -  110 лет со дня рождения Михаила Львовича Матусовского (1915-1990),  
          русского советского поэта-песенника, сценариста и переводчика 
 
26  -  140 лет со дня рождения Андре Моруа (Эмиля Саломона Вильгельма 
          Эрзога) (1885-1967), французского писателя 
 
28  -  90 лет со дня рождения Владимира Александровича Приходько 
         (1935-2001), русского детского поэта, литературного критика, переводчика 
 
30  -  Международный день дружбы (с 2011 г., по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН) 
 
31  -  95 лет со дня рождения Олега Константиновича Попова (1930-2016), 
          русского артиста цирка, народного артиста СССР 
 
 День рыбака, профессиональный праздник, учрежден Указом Президиу-

ма Верховного Совета СССР, отмечается с 1965 г. во второе воскресенье  
июля 
 

 День системного администратора, отмечается с 2000 г., в России – с 2006 г. 
в последнюю пятницу июля 
 



25 
 

 День военно-морского флота, отмечается с 1939 г. на основании поста-
новления Совнаркома СССР и ЦК ВКП(б) в последнее воскресенье июля 

 
А В Г У С Т 

 

1   -   125 лет со дня рождения Иосифа Исааковича Ликстанова (1900-1955), 
         русского детского писателя 
 
5   -   175 лет со дня рождения  Анри-Рене-Альбера-Ги де Мопассана (1850-1893), 
         французского писателя 
 

6   -  День Хиросимы. Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия 
        (приурочено к дате 6 августа 1945 г., когда американская авиация подвергла  
        атомной бомбардировке японский город Хиросима) 
 

8   -  Всемирный день кошек (с 2002 г. по инициативе Международного фонда 
  по защите животных «Animal Welfare») 
 

8   -   90 лет со дня рождения Сергея Евгеньевича Вольфа (1935-2005), русского 
         писателя 
 

9   -  Международный день коренных народов мира (с 1995 г, по решению 
        Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
10  -  160 лет со дня рождения Александра Константиновича Глазунова  
         (1865-1936), русского композитора, дирижера 
 
10 (по другим данным 9.08.1894) -  125 лет со дня рождения Михаила Михайло- 
         вича Зощенко (1895-1958), русского писателя 
 
12  -  Международный день молодежи (с 2000 г., по решению Генеральной 
         Ассамблеи ООН) 
 
12  -  День памяти моряков атомной подводной лодки «Курск» 
 

14  -  150 лет со дня рождения Мстислава Валериановича Добужинского 
          (1875-1957), графика, живописца,  театрального художника, иллюстратора, 
          участника творческого объединения «Мир искусства» 
 

14  -  165 лет со дня рождения Эрнеста Сетон-Томпсона (1860-1946), канадского 
          писателя, художника-анималиста, естествоиспытателя 
 



26 
 

15  -  125 лет со дня рождения Яна Бжехвы (Яна Виктора Лесмана) 
         (1900 [1898?]-1966), польского детского писателя-сказочника, поэта, 
         переводчика 
 

16  -  100 лет со дня рождения Радия Петровича Погодина (1925-1993), русского 
          детского писателя, сценариста 
 

18  -  275 лет со дня рождения Антонио Сальери (1750-1825), итальянского и 
          австрийского композитора, дирижера, педагога 
 

19  -  245 лет со дня рождения Пьера Жана Беранже (1780-1857), французского 
          поэта-песенника 
 

13  -  Международный день левши (впервые в США в 1976 г., по решению  
    Международной конференции левшей) 

 

16  -  Международный день бездомных животных  (с 1992 г., по предложению 
          Международного общества прав животных /ISAR/) 
 

22  -  День Государственного флага Российской Федерации (с 1994 г.) 
 

22  -  90 лет со дня рождения Владимира Ильича Амлинского (1935-1989), 
         русского советского писателя 
 

22  -  105 лет со дня рождения Рэя (Рэймонда Дугласа) Брэдбери (1920-2012), 
          американского писателя-фантаста 
 

23  -  145 лет со дня рождения Александра Грина (Александра Степановича 
          Гриневского) (1880-1932), русского писателя 
 

23  -  95 лет со дня рождения Эдуарда Юрьевича Шима (Шмидта) (1930-2006), 
         русского детского писателя, драматурга, сценариста 
 

26  -  145 лет со дня рождения  Гийома Аполлинера (Вильгельма Альберта 
          Владимира Александра Аполлинария Вонж-Костровицкого) (1880-1918), 
          французского поэта 
 

27  -  День российского кино (с 1980 г.) 
 

27  -  75 лет со дня рождения Натальи Зоревны Соломко (р. 1950), русской 
          детской писательницы 
 

28  -  100 лет со дня рождения Аркадия Натановича Стругацкого (1925-1991), 
          русского писателя-фантаста, сценариста 



27 
 

28  -  100 лет со дня рождения Юрия Валентиновича Трифонова (1925-1981), 
          русского советского писателя 
 

28  -  105 лет со дня рождения Юрия Самуиловича Хазанова (1920-2020), русского 
          писателя 
 

29  -  Международный день действий против ядерных испытаний (с 2010 г., 
          по решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

29  -  120 лет со дня рождения Льва Овалова (Льва Сергеевича Шаповалова) 
          (1905-1997), русского писателя, создателя образа майора Пронина 
 
30  -  165 лет со дня рождения Исаака Ильича Левитана (1860-1900), русского 
          художника 
 

 Международный день бездомных животных отмечается с 1992 г. по 
предложению Международного общества прав животных (ISAR) в третью 
субботу августа. 
 

С Е Н Т Я Б Р Ь 
 

1   -  День знаний в России (с 1985 г.) 
 

1   -   170 лет со дня рождения Иннокентия Федоровича Анненского (1855-1909), 
          русского поэта, драматурга, литературного критика 
 

1   -   150 лет со дня рождения Эдгара Райса Берроуза (1875-1950), американского 
          писателя 
 

2   -  95 лет со дня рождения Андрея Павловича Петрова (1930-2006), русского 
         композитора, народного артиста СССР 
 
4   -  150 лет со дня рождения Евгения Евгеньевича Лансере (1875-1946),  
         русского художника, книжного графика, народного художника РСФСР 
   
5   -  Международный день благотворительности (с 2013 г. по решению 
        Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

7   -  155 лет со дня рождения Александра Ивановича Куприна (1870-1938),  
         русского писателя 
 

7   -  120 лет со дня рождения Надежды Августиновны Надеждиной (Адольф) 
         (1905-1992), русской детской писательницы 



28 
 

7   -  100 лет со дня рождения Александра Григорьевича Хмелика (1925-2001), 
        русского писателя, драматурга, киносценариста 
 
8   -  Международный день распространения грамотности (с 1966 г., по реше- 
        нию ЮНЕСКО)  
 

8   -  Международный день солидарности журналистов (с 1958 г., по решению 
        Международной организации журналистов (МОЖ) 
 

8   -  День солидарности городов Всемирного культурного наследия 
        (отмечается с 1995 г. в день создания международной негосударственной 
        автономной некоммерческой Организации городов Всемирного наследия 
        (ОГВН) в 1993 г.)  
 
9   -  Всемирный день красоты (с 1995 г., по инициативе Международного  
        комитета эстетики и косметологии (СИДЕСКО), в России – с 2000 г.) 
 

10  -  Всемирный день предотвращения самоубийств (суицида) (с 2003 г., 
         по инициативе Международной ассоциации по предотвращению самоу- 
          бийств (МАПС) при активной поддержке Всемирной организации здравоох- 
         ранения (ВОЗ) и под патронажем ООН) 
 
11  -  160 лет со дня рождения Яна Райниса (Яниса Кришьяновича Плиекшанса) 
         (1865-1929), латышского поэта, драматурга, переводчика 
 
11  -  135 лет со дня рождения Александра Васильевича Свешникова (1890-1980), 
         русского хорового дирижера, педагога 
 
13  -  День программиста в России (с 2009 г., отмечается в 256-й день года) 
 
13  -  90 лет со дня рождения Альберта Анатольевича Лиханова (1935-2021), 
         русского писателя, инициатора создания и председателя Российского 
         детского фонда 
 
14  -  80 лет со дня рождения Григория Михайловича Кружкова (р. 1945), 
         русского поэта, переводчика 
 

15  -  Международный день демократии (с 2008 г., по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН) 
 
15  -  135 лет со дня рождения Агаты Кристи (Агаты Мэри Клариссы Миллер) 
         (1890-1976), английской писательницы 



29 
 

16  -  Международный день охраны озонового слоя (с 1994 г., по решению 
         Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
17  -  85 лет со дня рождения Константина Константиновича Сергиенко  
         (1940-1996), русского писателя 
 

19  -  Международный пиратский день (День «Говори как пират») (с 1995 г., 
          придуман в США, инициаторы - Джон Баур и Марк Саммерс, в России отме- 
          чается с 2014 г.) 
 

21  -  Международный день мира (с 2002 г., по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН; с 1981по 2001 гг. отмечался в третий вторник сентября) 
 
21  -  105 лет со дня рождения Леонида Викторовича Владимирского 
         (1920-2015), русского художника-иллюстратора, детского писателя 
 

22  -  150 лет со дня рождения Микалоюса Константинаса Чюрлениса 
         (1875-1911), литовского композитора и художника 
 

23  -  125 лет со дня рождения Сергея Ивановича Ожегова (1900-1964), русского 
          языковеда, лексиколога и лексикографа, составителя толкового словаря 
          русского языка 
 

25  -  195 лет со дня рождения Константина Дмитриевича Флавицкого  
         (1830-1866), русского художника 
 

26  -  Европейский день языков (с 2002 г., по решению Совета Европы) 
 

26  -  220 лет со дня рождения Дмитрия Владимировича Веневитинова 
         (1805-1827), русского поэта 
 

26  -  140 лет со дня рождения Сергея Васильевича Герасимова (1885-1964), 
         русского художника, народного художника СССР 
 

26  -  110 лет со дня рождения Сергея Сергеевича Смирнова (1915-1976),  русско- 
          го советского писателя 
 
26  -  90 лет со дня рождения Виктора Александровича  Чижикова (1935-2020),  
         русского художника-иллюстратора, карикатуриста 
 

27  -  Всемирный день туризма (с 1980 г., по решению  Генеральной Ассамблеи 
          Всемирной туристской организации, в России – с 1983 г.) 
 



30 
 

27  -  День работников дошкольного образования в России (с 2004 г. по иници- 
          ативе ряда общероссийских педагогических изданий, общественных орга- 
         низаций и педагогов) 
 
28  -  Международный день всеобщего доступа к информации (с 2016 г., по 
         решению ЮНЕСКО)  
 

28  -  125 лет со дня рождения Бориса Ефимовича Ефимова (1900-2008), 
         русского художника-графика, карикатуриста, народного художника СССР 
 

28  -  110 лет со дня рождения Георгия Александровича Товстоногова 
         (1915-1989), русского театрального режиссера, народного артиста СССР 
 
29  -  230 лет со дня рождения Кондратия Федоровича Рылеева (1795-1826), 
         русского поэта, публициста, декабриста 
 

30  -  День Интернета в России (с 1998 г., по инициативе московской компании  
    «IT Infoart Stars») 
 

30  -  130 лет со дня рождения Александра Михайловича Василевского  
          (1895-1977), русского военачальника, Маршала Советского Союза, дважды 
         Героя Советского Союза 
 

30  -  150 лет со дня рождения Сергея Николаевича Сергеева-Ценского  
         (1875-1958), русского писателя 
 
 Международный день памяти жертв фашизма, отмечается с 1962 г. во 

второе воскресенье сентября 
 

 Всемирный день моря, отмечается с 1978 г. в один из дней последней 
недели сентября 
 

О К Т Я Б Р Ь 
 

1   -  Международный день музыки (с 1975 г., по решению Генеральной 
        Ассамблеи Международного музыкального совета (IMC) при ЮНЕСКО) 
 

1   -  Международный день пожилых людей (с 1991 г., по решению Генераль- 
        ной Ассамблеи ООН) 
 

1   -  95 лет со дня рождения Симона Львовича Соловейчика (1930-1996), 
        русского журналиста, писателя, идеолога «педагогики сотрудничества» 



31 
 

 2   -  Международный день ненасилия (с 2007 г., по решению Генеральной 
         Ассамблеи ООН, приурочен ко дню рождения Махатмы Ганди) 
 

2   -  125 лет со дня рождения Константина Яковлевича Листова (1900-1983), 
         русского композитора 
 

2   -  125 лет со дня рождения Алексея Федоровича Пахомова (1900-1973),  
         русского художника, книжного графика 
 
3   -  130 лет со дня рождения Сергея Александровича Есенина (1895-1925), 
         русского поэта 
 

4   -  Всемирный день защиты животных (с 1931 г., по решению Международ- 
        ного конгресса сторонников движения в защиту природы) 
 

4   -  День начала космической эры человечества (с 1967 г., по решению 
         Международной федерации астронавтики) 
 
4-10  -  Всемирная неделя космоса (с 2000 г., по решению Генеральной 
            Ассамблеи ООН) 
 

4   -  130 лет со дня рождения Рихарда Зорге (1895-1944), советского разведчика, 
         Героя Советского Союза 
 

4  -  175 лет со дня рождения Полины (Пелагеи) Антипьевны Стрепетовой 
       (1850-1903), русской актрисы 
 

5   -  Всемирный день учителя (с 1994 г., по решению ЮНЕСКО) 
 

5   -  День учителя в России (с 1994 г.; с 1965 по 1993 гг. отмечался в первое 
  воскресенье октября) 

 

6   -  Всемирный день охраны мест обитания (с 1979 г., учрежден защитниками 
        окружающей среды) 
 
6-12  -  Международная неделя письма (проводится ежегодно в течение недели, 
        на которую выпадает 9 октября – Всемирный день почты) 
 
7   -  110 лет со дня рождения Маргариты Иосифовны Алигер (Зейлигер) 
        (1915-1992), русской поэтессы 
 
8   -  160 лет со дня рождения Алексея Ивановича Свирского (1865-1942), 
         русского писателя 



32 
 

8   -  105 лет со дня рождения Френка Герберта (Франклина Патрика Герберта- 
        младшего) (1920-1986), американского  писателя-фантаста 
 

9   -  Всероссийский день чтения (с 2007 года, в связи с принятием Националь- 
        ной программы чтения 
 

9   -  Всемирный день почты (с 1969 г., по решению Всемирного почтового  
        союза (ВПС) при ООН) 
 
9   -  85 лет со дня рождения Джона Леннона (1940-1980), английского 
        рок-музыканта, композитора и певца, участника группы «Битлз» 
 
9   -  190 лет со дня рождения Шарля Камиля Сен-Санса (1835-1921), 
         французского композитора, пианиста, дирижера, музыкального критика 
 
11  -  Международный день девочек (с 2012 г., по решению Генеральной 
          Ассамблеи ООН) 
 

13  -  145 лет со дня рождения Саши Черного (Александра Михайловича Гликбер- 
         га) (1880-1932), русского поэта, прозаика, журналиста 
 

14  -  150 лет со дня рождения Сергея Тимофеевича Григорьева (1875-1953), 
          русского писателя 
 

14  -  185 лет со дня рождения Дмитрия Ивановича Писарева (1840-1868), 
          русского литературного критика, публициста 
 

15  -  Международный день Белой трости (символ незрячего человека) 
         (с 1970 г., по инициативе Международной федерации слепых; в России – 
          с 1987 г.) 
 

16  -  Всемирный день продовольствия (с 1979 г., по решению конференции 
          Продовольственной и сельскохозяйственной организации (FAO) при ООН) 
 
16  -  115 лет со дня рождения Лии Борисовны Гераскиной (1910-2010), русской 
          детской писательницы, драматурга 
 
19  -  Всероссийский день лицеиста (дата приурочена к открытию Император- 
          ского Царскосельского лицея) 
 
20  -  145 лет со дня открытия (1880) Московского цирка на Цветном бульваре 
 



33 
 

20  -  90 лет со дня рождения Еремея Иудовича Парнова (1935-2009), русского 
          писателя, публициста 
 
21  -  125 лет со дня первой постановки (1900) оперы Н.А. Римского-Корсакова  
          «Сказка о царе Салтане»  
 
22  -  155 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Бунина (1870-1953), русского 
          писателя, лауреата Нобелевской премии по литературе (1953 г.) 
 
22  -  100 лет со дня рождения Евгения Михайловича Винокурова (1925-1993), 
          русского советского поэта 
 
23  -  105 лет со дня рождения Джанни (Джованни Франческо) Родари  
          (1920-1980), итальянского детского писателя, поэта, лауреата Международ- 
          ной премии имени Х.К. Андерсена (1970 г.) 
 

 24  -  Всемирный день информации о развитии (с 1973 г, по решению 
           Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

24  -  День Организации Объединенных Наций (ООН) (с 1948 г., по решению 
          Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
24-30  -  Неделя разоружения  (с 1978 г., по решению Генеральной Ассамблеи  
          ООН, начало приурочено ко дню основания ООН) 
 
24  -  150 лет со дня рождения Константина Федоровича Юона (1875-1958), 
          русского живописца, графика, театрального художника 
 
25  -  Международный день борьбы женщин за мир (с 1980 г., по решению 
          Международной демократической федерации женщин (МДФЖ) 
 

25  -  200 лет со дня рождения Иоганна Штрауса (сына) (1825-1899), австрийского 
          композитора, скрипача, дирижера 
 

26  -  145 лет со дня рождения Андрея Белого (Бориса Николаевича Бугаева) 
          (1880-1934), русского поэта, прозаика, литературного критика 
 
26  -  100 лет со дня рождения Владимира Карповича Железникова (1925-2015), 
          русского детского писателя 
 
26  -  145 лет со дня рождения Дмитрия Михайловича Карбышева (1880-1945),  
          генерал-лейтенанта инженерных войск, Героя Советского Союза 



34 
 

27  -  Всемирный день аудиовизуального наследия (с 2005 г., по решению  
          Генеральной конференции ЮНЕСКО) 
 
27  -  170 лет со дня рождения Ивана Владимировича Мичурина (1855-1935), 
          русского биолога и селекционера 
 
27  -  125 лет со дня рождения Лидии Андреевны Руслановой (Агафьи Андреевны  
         Лейкиной) (1900-1973), русской советской певицы     
 
28  -  Международный день анимации (с 2002 г., по решению Международной 
          ассоциации анимационного кино /ASIFA/) 
 
30  -  День памяти жертв политических репрессий в России (с 1991 г.) 
 
30  -  105 лет со дня рождения Вячеслава Леонидовича Кондратьева (1920-1993), 
          русского советского писателя 
 

31  -  Всемирный день городов (с 2014 г., по решению Генеральной Ассамблеи 
          ООН) 
 

31  -  Международный день Черного моря (с 1996 г., в связи с подписанием 
          Стратегического плана действий представителями шести причерноморских 
          стран) 
 

31  -  95 лет со дня рождения Ларисы Теодоровны Исаровой (1930-1992), русской 
          писательницы, литературного критика 
 

 Всемирный день архитектуры, отмечается с 1996 г. по решению Гене-
ральной Ассамблеи ООН в первый понедельник октября 
 

 Всемирный день яйца, отмечается с 1996 г. по решению участников  
конференции «Международной яичной комиссии» (International Egg 
Commission) во вторую пятницу октября 
 

 День отца в России, отмечается с 2021 г. по Указу Президента РФ в  тре-
тье воскресенье октября 
 

 Международный день школьных библиотек, отмечался с 1999 г. по 
инициативе ЮНЕСКО, по решению Международной ассоциации школь-
ных библиотек (IASL) в четвертый понедельник октября, с 2008 г. пре-
образован в Месячник школьных библиотек 

 



35 
 

Н О Я Б Р Ь 
 

2   -   90 лет со дня рождения Михаила Спартаковича Пляцковского (1935-1991), 
         русского поэта-песенника, детского писателя-сказочника 
 

2   -  95 лет со дня рождения Леонида Семеновича Словина (1930-2013), русского 
        писателя, сценариста 
 

3   -  130 лет со дня рождения Эдуарда Георгиевича Багрицкого (Эдуарда 
         Годелевича Дзюбина) (1895-1934), русского поэта 
 
4   -  135 лет со дня первой постановки(1890) оперы А.П. Бородина «Князь Игорь» 
 

7   -  100 лет со дня рождения Геннадия Семеновича Мамлина (1925-2003), 
         русского писателя, драматурга 
 
8   -  Международный день КВН (с 2001 г. по предложению президента Клуба 
         Веселых и Находчивых А.В. Маслякова) 
 

8   -   100 лет со дня рождения Николая Андреевича Внукова (1925-2011), 
          русского детского писателя 
 

8   -   125 лет со дня рождения Маргарет Митчелл (1900-1949), американской 
          писательницы, автора единственного романа «Унесенные ветром» 
 

9   -   140 лет со дня рождения Велимира (Виктора Владимировича) Хлебникова 
          (1885-1922),  русского поэта 
 
10  -  Всемирный день молодежи (с 1945 г. в честь основания Всемирной  
          федерации демократической молодежи (ВФДМ) 
 

10  -  80 лет со дня создания (1945) Всемирной федерации демократической 
          молодежи (ВФДМ) 
 

11  -  135 лет со дня рождения Льва Моисеевича Квитко (1890-1952), советского 
          еврейского детского поэта 
 
12  -  185 лет со дня рождения Франсуа Огюста Рене Родена (1840-1917),   
          французского скульптора 
 

13  - Международный день слепых (с 1984 г., по решению Всемирной 
         организации здравоохранения (ВОЗ) в память об известном французском 
         педагоге Валентине Гаюи) 



36 
 

13  -  175 лет со дня рождения Роберта Льюиса Стивенсона (1850-1894),  
          английского писателя 
 
14  -  185 лет со дня рождения Оскара Клода Моне (1840-1926), французского  
          художника 
 

15  -  100 лет со дня рождения Юлия Марковича Даниэля (1925-1988), русского 
          прозаика, поэта, переводчика 
 
16  -  Международный день терпимости (толерантности) (с 1995 г. в связи с 
          принятием «Декларации принципов терпимости» ЮНЕСКО) 
 
16  -  75 лет со дня открытия (1950), в Варшаве Всемирного конгресса 
           сторонников мира, на котором был создан Всемирный Совет Мира  
 
17  -  Международный день студентов (с 1946 г., по  решению Всемирного 
          конгресса студентов в память о чешских студентах-патриотах) 
 
20  -  Всемирный день ребенка (с 1956 г., по решению Генеральной Ассамблеи 
          ООН) 
 
20  -  100 лет со дня рождения Майи Михайловны Плисецкой (1925-2015),  
          русской балерины, народной артистки СССР 
 
21  -  Всемирный день телевидения (с 1997 г., по решению Генеральной  
          Ассамблеи ООН) 
 
21  -  Всемирный день приветствий (с 1973 г., день инициирован братьями- 
          американцами Майклом и Брайеном Маккормак в разгар холодной войны, 
          в ответ на конфликт между Египтом и Израилем.) 
 
21  -  60 лет со дня открытия (1965) Московского детского музыкального театра 
          имени Натальи Сац 
 

21  -  105 лет со дня рождения Яна Абрамовича Френкеля (1920-1989), советского 
          композитора-песенника, народного артиста СССР 
 

23  -  150 лет со дня рождения Анатолия Васильевича Луначарского (1875-1933),   
          русского писателя, публициста, критика, первого наркома просвещения СССР 
 

24-30  -  Неделя «Театр и дети» (с 1974 г.) 
 



37 
 

25  -  Международный день борьбы за ликвидацию насилия в отношении  
         женщин (с 2000 г., по решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

26  -  Всемирный день информации (с 1994 г., по инициативе Международной 
          академии информатизации (МАИ) и Всемирного информациологического 
          парламента (ВИП) 
 
27  -  185 лет со дня рождения Алексея Николаевича Апухтина (1840-1893), 
          русского поэта 
 
28  -  60 лет со дня рождения Аи эН (Ирины Борисовны Крестьевой) (р. 1965), 
          русской детской писательницы, биофизика 
 
28  -  145 лет со дня рождения Александра Александровича  Блока (1880-1921), 
          русского поэта 
 
28  -  95 лет со дня рождения Спартака Владимировича Калачева (1930-1994), 
          русского художника-иллюстратора 
 
28  -  110 лет со дня рождения Константина Михайловича Симонова (1915-1979), 
          русского поэта, прозаика, киносценариста 
 
29  -  120 лет со дня рождения Гавриила Николаевича Троепольского (1905-1995), 
         русского писателя 
 
30  -  190 лет со дня рождения Марка Твена (Самюэла Ленгхорна Клеменса) 
          (1835-1910), американского писателя, журналиста   
 
 Всемирный день Книги рекордов Гиннесса, отмечается с 2005 г. в тре-

тий четверг ноября (в этот день тысячи людей по всему миру делают 
попытки установить какой-либо рекорд, чтобы попасть в очередной вы-
пуск Книги рекордов Гиннесса) 
 

 Международный день отказа от курения, отмечается с 1977 г. по ини-
циативе Американского онкологического общества (ACS)  в третий чет-
верг ноября 
 

 День Матери в России, отмечается с 1998 г. в последнее воскресенье 
ноября  

 
 



38 
 

Д Е К А Б Р Ь 
 

1   -  Всемирный день борьбы со СПИДом (с 1988 г., по инициативе Всемирной 
         организации здравоохранения (ВОЗ) 
 
1  -  125 лет со дня рождения Александра Ивановича Абрамова (1900-1985), 
        русского писателя-фантаста 
 
1   -  90 лет со дня рождения Вуди Аллена (Аллена Стюарта Конигсберга) (р. 1935) 
        американского кинорежиссера, сценариста, актера 
 
1   -  80 лет со дня рождения Геннадия Викторовича Хазанова (р. 1945), русского 
        актера кино, театра, эстрады, народного артиста России 
 
2   -  125 лет со дня рождения Александра Андреевича Прокофьева (1900-1971),  
         русского поэта 
 
3   -  Международный день инвалидов = День людей с ограниченными физи- 
         ческими возможностями (с 1992 г., по решению Генеральной Ассамблеи 
         ООН) 
 
4   -  Международный день объятий (с 70-х годов XX века, зародился в студен- 
         ческой среде западноевропейской молодежи) 
 
4   -  200 лет со дня рождения Алексея Николаевича Плещеева (1825-1893), 
        русского писателя, литературного критика 
 
5   -  205 лет со дня рождения Афанасия Афанасьевича Фета (Шеншина) 
        (1820-1892), русского поэта 
 
6   -  День памяти святого благоверного князя Александра Невского (отмечается 
        Русской Православной Церковью) 

 

8   -  160 лет со дня рождения Яна (Юхана Кристиана Юлиуса) Сибелиуса 
        (1865-1957), финского композитора 
 
9   -  Международный день борьбы с коррупцией (с 2004 г., по решению 

  Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
10  -  День Нобеля (церемония вручения Нобелевских премий) 
 



39 
 

10  -  День прав человека (с 1950 г., по решению Генеральной Ассамблеи ООН) 
 

12  -  120 лет со дня рождения Василия Семеновича Гроссмана (1905-1964),  
          русского писателя 
 

12  -  100 лет со дня рождения Владимира Яковлевича Шаинского (1925-2017), 
          русского композитора-песенника, народного артиста России 
 

13  -  305 лет со дня рождения Карло Гоцци (1720-1806), итальянского драматурга 
 
14  -  День Наума Грамотника (день памяти пророка Наума - покровителя ума, 
          знаний, праздник грамоты, праздник посвящения в ученики) 
 
14  -  135 лет со дня первого показа (1890) оперы П.И. Чайковского «Пиковая 
           дама» 
 
14  -  105 лет со дня рождения Розмэри Сатклиф (1920-1992),  английской 
           писательницы 
 
16  -  250 лет со дня рождения Джейн Остин (1775-1817), английской  
          писательницы 
 

16  -  110 лет со дня рождения Георгия Васильевича Свиридова (1915-1998), 
          русского советского композитора 
 
17  -  255 лет со дня рождения Людвига ван Бетховена (1770-1827), немецкого 
          композитора, пианиста 
 
17  -  100 лет со дня рождения Константина Яковлевича Ваншенкина (1925-2012), 
          русского советского поэта 
 
17  -  195 лет со дня рождения Жюля де Гонкура (1830-1870), французского 
          писателя 
 

19  -  135 лет со дня рождения Николая Васильевича Кузьмина (1890-1987), 
          русского художника-графика, иллюстратора 
 
19  -  110 лет со дня рождения Эдит Пиаф (Эдит Джованны Гассион) (1915-1963), 
          французской эстрадной певицы 
 
19  -  125 лет со дня рождения Николая Васильевича Томского (1900-1984),  
          русского советского скульптора, народного художника СССР 



40 
 

20  -  Международный день солидарности людей (с 2006 г., по решению 
          Генеральной Ассамблеи ООН) 
 
20  -  120 лет со дня рождения Валентина Ивановича Курдова (1905-1989), 
          русского художника-иллюстратора 
 
22  -  235 лет со дня победы (1790) русского войска над турками у крепости 
          Измаил 
 
24  -  45 лет со дня рождения Валентины Александровны Дегтевой (р. 1980), 
          русской детской писательницы, сценариста 
 
26  -  200 лет со дня восстания декабристов (1825) на Сенатской площади в  
          Петербурге 
 
27  -  110 лет со дня рождения Василия Семеновича Голышкина (1915-1996),  
          русского детского писателя, в творчестве которого главной была пионер- 
          ская тема 
 
28  -  Международный день кино (дата выбрана в честь проведения первого 
          платного киносеанса в Париже в подвале «Гран-кафе» на бульваре 
          Капуцинок 28 декабря 1895 года) 
 
28  -  120 лет со дня рождения Лесли Рииса (1905-2000), австралийского  
          драматурга, детского писателя-анималиста 
 
29  -  55 лет со дня рождения Марии Владимировны Бершадской (р. 1970), 
          русской детской писательницы 
 
29  -  250 лет со дня рождения Карла Ивановича Росси (1775-1849), русского 
          архитектора 
 
30  -  160 лет со дня рождения Джозефа Редьярда Киплинга (1865-1936),  
          английского писателя, поэта 
 

В 2025 году исполняется: 
 

 365 лет со дня рождения Даниеля Дефо (1660-1731), английского писателя 
 

 545 лет со дня рождения Джованни Франческо Страпаролы (1480-1557), 
итальянского писателя, первого сказочника Европы 



41 
 

 550 лет со дня рождения Максима Грека (Михаила Триволиса) 
(ок. 1475-1556), греческого писателя, публициста, переводчика, богослова 
 

 575 лет со дня рождения Иеронима (Хиеронимуса) Босха (Еруна Антонисо-
на ван Акена) (ок.1450-1516), нидерландского художника 
 

 580 лет со дня рождения Сандро Боттичелли (Алессандро ди Мариано ди 
Ванни Филипепи) (ок. 1445-1510), итальянского художника 
 

 665 лет со дня рождения Андрея Рублева (ок.1360-1428), русского ху-
дожника-иконописца 
 

Книги-юбиляры 2025 года: 
 

 190 лет  -  Андерсен Х.К. «Дюймовочка» (1835) 
 

 65 лет  -  Астафьев В.П. «Звездопад» (1960)  
 

 85 лет  -  Бажов П.П. «Зеленая кобылка» (1940) 
 

 80 лет  -  Бажов П.П. «Голубая змейка» (1945) 
 

 80 лет  -  Барто А.Л. «Первоклассница» (1945) 
 

 125 лет  -  Баум Л.Ф. «Удивительный волшебник из страны Оз» (1900) 
 

 95 лет  -  Бианки В.В. «Где раки зимуют» (1930) 
 

 85 лет  -  Благинина Е.А. «Посидим в тишине» (1940) 
 

 155 лет  -  Верн Ж. «Двадцать тысяч лье под водой» (1870) 
 

 150 лет  -  Верн Ж. «Таинственный остров» (1875) 
 

 70 лет  -  Воронкова Л.Ф. «Старшая сестра» (1955) 
 

 85 лет  -  Гайдар А.П. «Тимур и его команда» (1940) 
 

 95 лет  -  Гайдар А.П. «Школа» (1930) 
 

 190 лет  -  Гоголь Н.В. «Тарас Бульба» (1835) 



42 
 

 210 лет  -  Гофман Э. «Золотой горшок» (1815) 
 

 160 лет  -  Додж М.М. «Серебряный коньки» (1865) 
 

 150 лет  -  Достоевский Ф.М. «Подросток» (1875) 
 

 180 лет  -  Дюма А. «Граф Монте-Кристо», «Королева Марго»,  «Двадцать 
лет спустя» (1845) 
 

 90 лет  -  Житков Б.С. «Рассказы о животных» (1935) 
 

 140 лет  -  Золя Э. «Жерминаль» (1885) 
 

 80 лет  -  Катаев В.П. «Сын полка» (1945) 
 

 145 лет  -  Коллоди К. «Приключения Пиноккио» (1880) 
 

 185 лет  -  Купер Ф. «Следопыт» (1840) 
 

 160 лет  -  Кэрролл Л. «Алиса в стране чудес» (1865) 
 

 190 лет  -  Лажечников И.И. «Ледяной дом» (1835) 
 

 185 лет  -  Лермонтов М.Ю. «Мцыри», «Герой нашего времени» (1840) 
 

 70 лет  -  Линдгрен А. «Малыш и Карлсон, который живет на крыше» (1955) 
 

 80 лет  -  Линдгрен А. «Пеппи Длинный чулок» (1945) 
 

 170 лет  -  Лонгфелло Г.У. «Песнь о Гайавате» (1855) 
 

 105 лет  -  Лофтинг Х. «Приключения доктора Дулитла» (1920) 
 

 95 лет  -  Маршак С.Я. «Вот какой рассеянный» (1930) 
 

 100 лет  -  Маршак С.Я. «Сказка о глупом мышонке» (1925) 
 

 100 лет  -  Маяковский В.В. «Что такое хорошо и что такое плохо» (1925) 
 

 90 лет  -  Михалков С.В. «Дядя Степа» (1935) 
 



43 
 

 70 лет  -  Михалков С.В. «Дядя Степа – милиционер» (1955) 
 

 90 лет  -  Могилевская С.А. «Лагерь на льдине» (1935) 
 

 155 лет  -  Некрасов Н.А. «Дедушка Мазай и зайцы» (1870) 
 

 75 лет  -  Носов Н.Н. «Дневник Коли Синицына» (1950) 
 

 60 лет  -  Носов Н.Н. «Незнайка на Луне» (1965) 
 

 80 лет  -  Пришвин М.М. «В краю дедушки Мазая» (1945) 
 

 130 лет  -  Прус Б. «Фараон» (1895) 
 

 195 лет  -  Пушкин А.С. «Маленькие трагедии» (1830) 
 

 195 лет  -  Пушкин А.С. «Сказка о попе и о работнике его Балде»  (1830) 
 

 205 лет  -  Пушкин А.С. «Руслан и Людмила» (1820) 
 

 235 лет  -  Радищев А.Н. «Путешествие из Петербурга в Москву»  (1790) 
 

 420 лет  -  Сервантес М. «Хитроумный Дон Кихот Ламанчский» (1605) 
 

 205 лет  -  Скотт В. «Айвенго» (1820) 
 

 130 лет  -  Станюкович К.М. «Вокруг света на «Коршуне» (1895) 
 

 70 лет  -  Сутеев В.Г. «Кто сказал «мяу» (1955) 
 

 85 лет  -  Толстой А.Н. «Петр Первый» (1940)  
 

 135 лет  -  Уайльд О. «Портрет Дориана Грея» (1890) 
 

 130 лет  -  Уэллс Г. «Машина времени» (1895) 
 

 85 лет  -  Хармс Д. «Лиса и заяц» (1940) 
 

 85 лет  -  Хемингуэй Э. «По ком звонит колокол» (1940) 
 

 100 лет  -  Чуковский К.И. «Доктор Айболит», «Бармалей» (1925) 



44 
 

 90 лет  -  Чуковский К.И «Лимпопо» (1935) 
 

 185 лет  -  Шевченко Т.Г. «Кобзарь» (1840) 
 

 425 лет  -  Шекспир У. «Двенадцатая ночь» (1600) 
 

 85 лет  -  Шолохов М.А. «Тихий Дон» (1940) 
 

 100 лет  -  Шолохов М.А. «Нахаленок» (1925) 
 

 190 лет  -  «Калевала» - карело-финский эпос (1835) 
 

 1030 лет  -  «Манас» -  киргизский эпос (995) 
 

 855 лет  -  «Песнь о Роланде» - французский героический эпос (1170) 
 

 225 лет  -  «Слово о полку Игореве» - памятник древнерусской литературы 
(1800) 

 

Дни воинской славы и памятные даты России: 
 

27 января  - День снятия блокады города Ленинграда (1944) 
 

2 февраля  -  День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 
                        в Сталинградской битве (1943) 
 

15 февраля  -  День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
                         пределами Отечества. 15 февраля 1989 г. был осуществлен вывод 
                         советских войск из Афганистана 
 

23 февраля  -  День победы Красной армии над кайзеровскими войсками 
                         Германии (1918) – День защитника Отечества 
 

18 марта  -  День воссоединения Крыма с Россией (2015) 
 

18 апреля  -  День победы русских воинов князя Александра Невского над 
                     немецкими рыцарями на Чудском озере (Ледовое побоище) (1242) 
 

19 апреля  -  День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав Российской  
                        империи (1783) 
 

27 апреля  -  День российского парламентаризма (2012)  
 

9 мая  -  День Победы советского народа в Великой Отечественной войне  
               1941-1945 годов (1945) 



45 
 

22 июня  -  День памяти и скорби – День начала Великой Отечественной войны 
                  (1941) 
 

29 июня  -  День партизан и подпольщиков (2009) 
 

7 июля  -  День победы русского флота над турецким флотом в Чесменском 
                  сражении (1770) 
 

10 июля  -  День победы русской армии под командованием Петра Первого 
                    над шведами в Полтавском сражении (1709) 
 

28 июля  -  День Крещения Руси (988, 2010) 
 

1 августа  -  День памяти российских воинов, погибших в Первой мировой  
                      войне 1914-1918 гг. (2012) 
 

9 августа  -  День первой в российской истории морской победы русского 
                  флота под командованием Петра Первого над шведами у мыса Гангут  
                  (1714) 
 

23 августа  -  День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск 
                       в Курской битве (1943) 
 

3 сентября  -  День окончания Второй мировой войны (1945).  
                      В этот день в Токийской бухте на борту американского линкора 
                      «Миссури» был подписан Акт о безоговорочной капитуляции  
                      японских вооруженных сил 
 

3 сентября  -  День солидарности в борьбе с терроризмом (2005) 
 

8 сентября  -  День Бородинского сражения русской армии под командованием 
                         М.И. Кутузова с французской армией (1812) 
 

11 сентября  -  День победы русской эскадры под командованием  
                          Ф.Ф. Ушакова над турецкой эскадрой у мыса Тендра (1790) 
 
21 сентября  -  День победы русских полков во главе с великим князем  
                           Дмитрием  Донским над монголо-татарскими войсками  
                           в Куликовской битве (1380) 
 
30 сентября – День воссоединения Донецкой Народной Республики, Луганской 
                       Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
                       с Российской Федерацией (2022) 
 



46 
 

9 октября  -  День разгрома советскими войсками немецкофашистских войск в 
                       битве за Кавказ (1943) 
 

4 ноября  -  День народного единства – день освобождения Москвы силами  
                      народного ополчения под руководством Кузьмы Минина и  
                     Дмитрия Пожарского от польских интервентов (1612) 
 

7 ноября  -  День Октябрьской революции 1917 года 
 

7 ноября  -  День проведения военного парада на Красной площади в городе 
                      Москве в ознаменование двадцать четвертой годовщины Великой 
                      Октябрьской социалистической революции (1941) 
 

1 декабря  -  День победы русской эскадры под командованием П.С. Нахимова 
над турецкой эскадрой у мыса Синоп (1853) 

 

3 декабря  -  День Неизвестного солдата - в память о российских и советских 
                      воинах, погибших в боевых действиях на территории нашей страны 
                      или за ее пределами (1966, 2014) 
 

5 декабря  -  День начала контрнаступления советских войск против немецко- 
                       фашистских войск в битве под Москвой (1941) 
 

9 декабря  -  День Героев Отечества (2007) 
                      В этот день в 1769 году высочайшим указом императрицы 
                      Екатерины II был учрежден Георгиевский крест – одна из высших 
                      наград Российской империи 
 

12 декабря  -  День Конституции Российской Федерации (1994) 
 

24 декабря  -  День взятия турецкой крепости Измаил русскими войсками под 
                         командованием А.В. Суворова (1790) 
 

Краеведческие знаменательные даты и события 
 

Я Н В А Р Ь 
 

1   -  60 лет со дня создания (1965) «Севрыбхолодфлота» 
 
17  -  95 лет со дня образования (1930) Лапландского государственного биосфер- 
          ного заповедника 

Организатором заповедника и его первым директором стал  Г.М. Крепс, в 
1937 году его сменил О.И. Семенов-Тян-Шанский. Сегодня Лапландский госу-



47 
 

дарственный биосферный заповедник – один из крупнейших в Европе. Его пло-
щадь составляет 2784,35 квадратных километров. 
 
19  -  25 лет назад (2000) в день памяти Николая Рубцова в городе Кировск на 
         здании бывшего горно-химического техникума была открыта мемориаль- 
         ная доска в память о поэте 
 
21  -  30 лет со дня открытия (1995) Ледового дворца в Мурманске 
 
31  -  90 лет со дня рождения Леонида Александровича Крейна (1935-1995), 
         военного моряка, писателя, журналиста, члена Союза российских писателей.  
         В 1996 году в Североморске открыта мемориальная доска его памяти. 
 

Ф Е В Р А Л Ь 
 

8   -  95 лет со дня образования (1930) в Ловозерском районе оленеводческого 
         колхоза «Тундра» 
 
12  -  90 лет со дня рождения Георгия Александровича Каликина (1935-1999), 
          композитора и военного моряка.  

Георгий Каликин - автор популярных песен о Севере, в том числе создан-
ных на стихи мурманских поэтов, автор музыки для спектаклей Драматического 
театра Северного Флота. С 1974 года — первый на Кольском Севере член Союза 
композиторов. 
 
16  -  70 лет со дня рождения Игоря Олеговича Козлова (1955-2022), капитана 
          дальнего плавания, поэта, прозаика, драматурга, литературного критика, 
          автора-исполнителя, члена Союза писателей России с 1991 года. 

С 2003года жил в Подмосковье. Был инициатором и главным организато-
ром ежегодного Межрегионального фестиваля православной песни и поэзии 
«Серебряная псалтирь» (г. Дубна Московской области). 
 
18  -  60 лет со дня создания (1965) Мурманской организации Союза художников 
          РСФСР (с 1999 года – Мурманская организация Всероссийской творческой 
          общественной организации «Союз Художников России») 
 
19  -  110 лет со дня рождения Валентины Яковлевны Орликовой (1915-1986), 
          первой в мире женщины-капитана промыслового судна - большого моро- 
          зильного рыболовецкого траулера (БМРТ) 

 В её честь в Мурманске названа улица Капитана Орликовой. На доме № 40 
этой улицы установлена мемориальная доска. 



48 
 

21  -  85 лет со дня открытия (1940) в Мурманске памятника С.М. Кирову.  
          Автор памятника - скульптор В.И. Виленский. 
 

21  -  50 лет со дня образования (1975) Первомайского района города Мурманска 
 

23  -  105 лет со дня выхода (1920) первого номера газеты «Известия Мурманско- 
          го Совета рабочих, солдатских и крестьянских депутатов» (впоследствии - 
          «Северная правда», а с 10 февраля 1921 года – «Полярная правда») 
 

 110 лет назад (1915) началось строительство Мурманской железной 
дороги 

 

М А Р Т 
 

7   -  70 лет со дня рождения Бориса Александровича Орлова (р. 1955), поэта- 
         мариниста. 

Борис Орлов служил на Северном флоте на атомной подводной лодке 
(1977-1983). Работал в мурманских газетах: "На страже Заполярья" (1983-1986), 

"Советский моряк" (1986-1990). Член Союза писателей России. Лауреат литера-

турных премий: "Золотой кортик" (1994), им. К.М. Симонова (1998), им. В.С. Пи-
куля (1999). 

 
10  -  90 лет со дня образования (1935) Мурманского морского биологического 
          института 
 

13  -  85 лет назад (1940) был заключен мирный договор между СССР и  
          Финляндией 
 
15  -  65 лет со дня рождения Ивана Аркадьевича Бессонова (р. 1960), поэта, 
          прозаика, эссеиста, телесценариста 
 

А П Р Е Л Ь 
 

1    -  95 лет с начала работы (1930) Мурманской радиостанции 
 
25  -  50 лет назад (1975) атомный ледокол «Арктика» был принят в эксплуатацию 
         

М А Й 
 

4   -  70 лет назад (1955) был заложен город Заполярный 
 



49 
 

6   -  65 лет назад (1960) в Мурманск пришел первый атомный ледокол «Ленин», 
        приписанный к Мурманскому арктическому пароходству.  
        29 мая 1960 года (65 лет назад) ледокол вышел в свой первый арктический 
        рейс. 
 
6   -  40 лет назад (1985) указом Президиума Верховного Совета СССР Мурманску  
        было присвоено почетное звание «Город-герой» с вручением ордена  
        Ленина и медали «Золотая звезда». Награду городу вручил Генеральный 
        секретарь ЦК КПСС М.С. Горбачев 1 октября 1987 года. 
 
7   -  60 лет назад (1965) Северный флот награжден орденом Красного Знамени 
 
7   -  50 лет назад (1975) В Мурманске открыт памятник в честь боевого  
         содружества стран-участниц антигитлеровской коалиции в годы Великой 
         Отечественной войны. Авторы памятника – А.Н. Ганин, В.А. Андреев. 
 
9   -  35 лет назад (1990) в Североморске открыт памятник юнге Северного флота 
         Саше Ковалеву 
 
9   -  50 лет назад (1975) в Мурманске открыт обелиск в честь рыбаков и кораблей 
        тралового флота, погибших в годы Великой Отечественной войны. 
        Автор памятника – скульптор Р.И. Бальжак. 
 
17  -  85 лет со дня рождения Виктора Леонтьевича Тимофеева (1940-2015),  
          поэта, прозаика, общественного деятеля, журналиста. 
          Виктор Тимофеев - почетный гражданин г. Мурманска (2006), член Союза 
писателей России (с 1977), Союза журналистов (с 1972). В октябре 2018 года в 
память о нем была открыта мемориальная доска на улице Маклакова, 45.  
 
22  -  35 лет назад (1990) в Мурманске у здания Областной научной библиотеки 
          состоялось открытие памятника славянским просветителям Кириллу и  
          Мефодию.  
         Автор памятника – скульптор Владимир Гиновски (Болгария). Памятник 
является точной копией монумента, находящегося перед зданием Националь-
ной библиотеки Софии. Подарен Болгарией России в знак признательности 
жителям Мурманска, возродившим в нашей стране праздник - День славян-
ской письменности и культуры. 
 
24  -  55 лет назад (1970) было начато бурение Кольской сверхглубокой  
          скважины.  В 1989 году она была занесена в Книгу рекордов Гиннеса (ее  
          рекордная глубина - 12 километров 262 метра).  



50 
 

 75 лет назад (1950) Указом президиума Верховного Совета РСФСР посел-
ку «8-й километр» Ловозерского района было дано название Ревда и 
был образован Ревдский поселковый совет. 

 
И Ю Н Ь 

 

16  -  90 лет со дня открытия (1935) в Мурманске Морского пассажирского  
          вокзала 
 
19  -  110 лет со дня образования (1915) Мурманского морского торгового порта 
 
29  -  105 лет со дня основания (1920) Мурманского тралового флота 
 
 460 лет назад (1565) основатель Печенгского монастыря Трифон постро-

ил церковь во имя Бориса и Глеба на пеке Паз 

 
И Ю Л Ь 

 

2   -  140 лет со дня рождения Ивана Илларионовича Месяцева (1885-1940), 
         зоолога, исследователя Арктики, одного из основоположников советской 
         океанологии, одного из организаторов и директора (до 1933 г.) созданного 
         в 1921 г. Плавучего морского научного института (позднее – ПИНРО). 

Имя И. И. Месяцева носят Мурманский морской рыбопромышленный кол-
ледж (ранее – Среднее мореходное училище) и мыс на острове Ева-Лив. 
 
7   -  225 лет с начала строительства (1800) Благовещенского собора в Коле – 
        первого каменного здания на Кольском полуострове 
 

15  - 95 лет назад (1930) началась арктическая экспедиция на ледокольном  
         пароходе «Георгий Седов» под руководством О.Ю. Шмидта и В.Ю. Визе 
 
19  -  95 лет со дня открытия (1930) Хибинской горной станции Академии наук 
          СССР «Тиетта» – центра научно-исследовательских работ на Кольском 
          полуострове. 

 В 1934 году станция была преобразована в Кольскую базу, в 1949 году – в 
Кольский филиал, в 1988 году – в Кольский научный центр АН СССР. 
 

29  -  85 лет со дня рождения Бориса Николаевича Блинова (р. 1940), писателя, 
          публициста. 
          Борис Блинов - член Союза писателей СССР с 1978 г., с 1991 г. - Союза рос-
сийских писателей. В 1992-2000 гг. возглавлял Мурманское отделение Союза 



51 
 

российских писателей. Инициатор создания и главный редактор областного ли-
тературно-художественного альманаха «Мурманский берег». Лауреат Между-
народной литературной премии «Артиада России». 
30  -  30 лет со дня открытия (1995) памятника воинам-афганцам в Мурманске 
 
 50 лет назад (1975) было подписано соглашение о побратимских связях 

между Мурманском и Джексонвиллом (США) 
 

А В Г У С Т 
 

2   -  60 лет назад (1965) Указом Президиума Верховного Совета РСФСР поселок  
         Кола получил статус города 
 
9   -  130 лет со дня рождения Константина Ивановича Душенова (1895-1940), 
         командующего Северной морской флотилией, а затем Северным флотом 
 
12  -  25 лет назад (2000) в Баренцевом море затонула атомная подводная  
          лодка «Курск». Погиб весь экипаж – 118 человек. 
 
19  -  80 лет со дня открытия (1945) в Североморске памятника Борису Сафонову 
           Авторы памятника – скульптор Л.Е. Кербель, архитектор Б.В. Муравьев. 
 
26  -  110 лет со дня рождения Бориса Феоктистовича Сафонова (1915-1942), 
          летчика, дважды Героя Советского Союза.  
 
30  -  День памяти Преподобного Феодорита Кольского 
 
 5 августа - 17 октября – 85 лет назад (1940) впервые в истории арктиче-

ского мореплавания подводная лодка Щ-423 совершила переход Се-
верным морским путем из Полярного во Владивосток. 

 
С Е Н Т Я Б Р Ь 

 

1   -  75 лет назад (1950) на основании распоряжения Совета Министров СССР 
         открыто Мурманское высшее мореходное училище (сейчас – Мурманский 
         государственный технический университет) 
 
1   -  90 лет со дня рождения Виталия Семеновича Маслова (1935-2001), писателя, 
         общественного деятеля, руководителя Мурманской организации Союза 
         писателей России, почетного гражданина города Мурманска. 



52 
 

В Мурманске на доме № 23 по ул. Октябрьской, где жил писатель, установ-
лена мемориальная доска. В 2002 г. Мурманским морским пароходством учре-
ждена премия имени В. С. Маслова. Ее вручают ежегодно на традиционных 
Масловских чтениях, которые проходят в Мурманске с 2002 года. 2 сентября 
2011 года в Мурманске на Аллее писателей около Областной детско-юношеской 
библиотеки имени В.П. Махаевой установлен бюст писателя. 
 

17  -  110 лет со дня рождения Ивана Васильевича Бочкова (1915-1943),  
          летчика-аса, Героя Советского Союза, участника советско-финской и Великой 
          Отечественной войн, погибшего в воздушном бою недалеко от Мурманска 
    
20  -  60 лет назад (1965) рабочий поселок Ковдор получил статус города 

 
О К Т Я Б Р Ь 

 

1   -  75 лет со дня рождения Василия Ивановича Галюдкина (1950-2011), поэта, 

       члена Союза российских писателей 
 

4   -  45 лет назад (1980) поселок Вьюжный получил статус города 
 
10  -  90 лет со дня создания (1935) драматического театра Северного флота 
 
14  -  105 лет назад (1920) был подписан Юрьевский договор между Финляндией 
          и Советской Республикой, согласно которому территория Печенги перешла 
          к Финляндии 
 

20  -  70 лет со дня пуска (1955) Княжегубской ГЭС 
 

23  -  95 лет со дня основания (1930) совхоза «Индустрия», первого сельскохозяй- 
          ственного предприятия Мурманской области 
 
24  -  30 лет со дня открытия (1995) в Мурманске санатория-профилактория 
          «Тамара» 
 

27  -  60 лет со дня сдачи в эксплуатацию (1965) Верхнетуломской ГЭС 
 

31  -  105 лет назад (1920) в Мурманске была создана типография.  
          Сейчас это – Муниципальное издательско-полиграфическое предприятие 
          «Север». 

Н О Я Б Р Ь 
 

1   -  130 лет со дня открытия (1895) на мысе Святой Нос (на границе Баренцева 



53 
 

         и Белого морей) морской гидрометеорологической станции, одной из 
         первых на Северо-Западе России 
 
3   -  85 лет со дня создания (1940) Ансамбля песни и пляски Северного флота 
 

3   -  60 лет со дня открытия (1965) на торце здания областного краеведческого 
        музея мозаичного панно в память о  первом в мире ледоколе «Ермак». 
        Автор панно – архитектор Н.П. Быстряков. 
 

7   -  90 лет со дня выхода (1935) первого номера газеты «Ловозерская правда» 
 

12  -  140 лет назад (1885) промысловое становище Еретики было переименова- 
          но в Порт-Владимир в честь посещения этой местности великим князем 
          Владимиром Александровичем, братом императора Александра III 
 

15  -  150 лет со дня рождения Владимира Александровича Русанова (1875-1913) 
          путешественника, исследователя Арктики 
 

25  -  45 лет назад (1980) в городе Апатиты был открыт памятник академику  
          А.Е. Ферсману. Автор памятника – скульптор Е.Л. Преображенская. 
 

28  -  110 лет со дня рождения Константина Михайловича Симонова (1915-1979), 
          поэта, прозаика, киносценариста, журналиста 

 
Д Е К А Б Р Ь 

 

16  -  40 лет со дня создания (1985) саамского фольклорно-этнографического 
          ансамбля «Ойяр» в селе Ловозеро 
 

22  -  95 лет со дня выхода (1930) первого номера газеты «Хибиногорский 
          рабочий» (с декабря 1934 года – «Кировский рабочий») 
 

25  -  35 лет назад (1990) вступил в строй тяжелый авианесущий крейсер 
          «Адмирал Флота Советского Союза Кузнецов» 
 

27  -  30 лет назад (1995) постановлением Святейшего Патриарха всея Руси 
          Алексия II и Священного Синода было принято решение об образовании 
          Мурманской и Мончегорской Епархии 
 

28  -  День памяти Преподобного Трифона Печенгского (1495-1583), просвети- 
          теля лопарей 
 

31  -  60 лет с начала строительства (1965) автодороги Мурманск-Ленинград 
 



54 
 

 30 лет назад (1995) открылся музей Мурманской таможни 
 

 50 лет назад (1975) был образован фольклорный хор поселка Умба 
 

В 2025 году: 
 

 50 лет назад (1975) была организована Мурманская областная филар-
мония 
 

 90 лет назад (1935) создан Поморский Териберский хор 
 

 160 лет со дня рождения Николая Николаевича Харузина (1865-1900), 
этнографа, исследователя Кольского полуострова 
 

 280 лет назад (1745) Академией наук была издана карта Российской Ла-
пландии – первая печатная карта Кольского полуострова, созданная на 
математической основе и вошедшая в Атлас Российской империи 
 

Указатель персоналий 
 
Абрамов А.И. …………………………………………………………………………………………………….37 
Абрамов Ф.А. ………………………………………………………………………………………………………9 
Адамов А.Г. ……………………………………………………………………………………………………….23 
Адамс Р. …………………………………………………………………………………………………………….17 
Азимов А. …………………………………………………………………………………………………………….4 
Алигер М.И. ……………………………………………………………………………………………………….31 
Аллен В. ……………………………………………………………………………………………………………..37 
Амлинский В.И. …………………………………………………………………………………………………26 
Ананьев А.А. ……………………………………………………………………………………………………..23 
Андерсен Х.К. …………………………………………………………………………………………………….13 
Анненский И.Ф. …………………………………………………………………………………………………27 
Антонов Ю.М. ……………………………………………………………………………………………………..8 
Аполлинер Г. ……………………………………………………………………………………………………..26 
Апухтин А.Н. ………………………………………………………………………………………………………36 
Аракчеев Ю.С. …………………………………………………………………………………………………..22 
Аромштам М.С. …………………………………………………………………………………………………11 
Ая эН ………………………………………………………………………………………………………………….36 
Багрицкий Э.Г. …………………………………………………………………………………………………..34 
Баратынский Е.А. ………………………………………………………………………………………………..9 
Барри Д.М. ………………………………………………………………………………………………………..17 
Баснер В.Е. …………………………………………………………………………………………………………..4 



55 
 

Бах И.С. ………………………………………………………………………………………………………………11 
Беллоу С. ……………………………………………………………………………………………………………20 
Белый А. …………………………………………………………………………………………………………….33 
Бенуа А.Н. ………………………………………………………………………………………………………….16 
Бенчли П. ……………………………………………………………………………………………………………17 
Беранже П. ………………………………………………………………………………………………………..25 
Берроуз Э.Р. ……………………………………………………………………………………………………….27 
Бершадская М. ………………………………………………………………………………………………….40 
Бескаравайный В.М. …………………………………………………………………………………………23 
Бессонов И.А. …………………………………………………………………………………………………….48 
Бетховен Л. ван …………………………………………………………………………………………………39 
Бжехва Я. …………………………………………………………………………………………………………..25 
Бисти Д.С. …………………………………………………………………………………………………………..21 
Блинов Б.Н. ………………………………………………………………………………………………………..50 
Блок А.А. ……………………………………………………………………………………………………………36 
Бонзельс В. ………………………………………………………………………………………………………….8 
Борисов-Мусатов В.Э. ……………………………………………………………………………………….14 
Босх Х. ……………………………………………………………………………………………………………….41 
Ботева М.А. ……………………………………………………………………………………………………….14 
Боттичелли С. …………………………………………………………………………………………………….41 
Бочков И.В. ………………………………………………………………………………………………………..52 
Бродский И.А. ……………………………………………………………………………………………………18 
Бруни И.Л. ………………………………………………………………………………………………………….15 
Брэдбери Р. ……………………………………………………………………………………………………….26 
Бунин И.А. ………………………………………………………………………………………………………….32 
Ваншенкин К.Я. …………………………………………………………………………………………………39 
Василевский А.М. ……………………………………………………………………………………………..30 
Васильев Ф.А. ……………………………………………………………………………………………………..8 
Васнецов Ю.А. …………………………………………………………………………………………………..13 
Веневитинов Д.В. ………………………………………………………………………………………………29 
Верейский О.Г. ………………………………………………………………………………………………….24 
Веркин Э.Н. ………………………………………………………………………………………………………..17 
Вестли А.К. ………………………………………………………………………………………………………….8 
Вигдорова Ф.А. ………………………………………………………………………………………………….11 
Виеру Г. ………………………………………………………………………………………………………………..7 
Винокуров Е.М. ………………………………………………………………………………………………….32 
Владимирский Л.В. ……………………………………………………………………………………………29 
Внуков Н.А. ………………………………………………………………………………………………………..35 
Вольф С.Е. ………………………………………………………………………………………………………….25 
Востоков С.В. ……………………………………………………………………………………………………..13 
Галюдкин В.И. ……………………………………………………………………………………………………52 



56 
 

Гаррисон Г. ………………………………………………………………………………………………………..10  
Гаршин В.М. ………………………………………………………………………………………………………..7 
Гендель Г.Ф. ………………………………………………………………………………………………………..8 
Герасимов С.В. …………………………………………………………………………………………………..29 
Гераскина Л.Б. …………………………………………………………………………………………………..32 
Герберт Ф. ………………………………………………………………………………………………………….31 
Гершензон М.А. …………………………………………………………………………………………………20 
Гладков Г.И. ………………………………………………………………………………………………………..8 
Глазунов А.К. ……………………………………………………………………………………………………..25 
Глазунов И.С. ……………………………………………………………………………………………………..20 
Глиэр Р.М. ……………………………………………………………………………………………………………5 
Голышкин В.С. …………………………………………………………………………………………………..40 
Гольц Н.Г. …………………………………………………………………………………………………………..10 
Гонкур Ж. де ………………………………………………………………………………………………………39 
Гоцци К. ……………………………………………………………………………………………………………..38 
Грибоедов А.С. …………………………………………………………………………………………………….5 
Григорьев С.Т. ……………………………………………………………………………………………………32 
Гримм Я. ……………………………………………………………………………………………………………..4 
Грин А. ……………………………………………………………………………………………………………….26 
Гроссман В.С. …………………………………………………………………………………………………….38 
Гумилевский Л.И. ……………………………………………………………………………………………....9 
Даниэль Ю.М. ……………………………………………………………………………………………………35 
Данте Алигъери …………………………………………………………………………………………………19 
Даррелл Д. ………………………………………………………………………………………………………….4 
Дегтева В.А. ……………………………………………………………………………………………………….40 
Дефо Д. ……………………………………………………………………………………………………………..40 
Добужинский М.В. …………………………………………………………………………………………….25 
Доде А. ………………………………………………………………………………………………………………17 
Долматовский Е.А. …………………………………………………………………………………………….16 
Достян Р.М. ……………………………………………………………………………………………………….19 
Дубинский Д.А. ………………………………………………………………………………………………….22 
Дунаевский И.О. ………………………………………………………………………………………………….6 
Душенов К.И. …………………………………………………………………………………………………….51 
Елисеев А.М. ………………………………………………………………………………………………………14 
Ершов П.П. …………………………………………………………………………………………………………..9 
Есенин С.А. …………………………………………………………………………………………………………30 
Ефимов Б.Е. ……………………………………………………………………………………………………….29 
Железников В.К. ………………………………………………………………………………………………..33 
Жигулин А.В. ……………………………………………………………………………………………………….4 
Жолио-Кюри Ф. …………………………………………………………………………………………………11 
Зартайская И.В. ……………………………………………………………………………………………………6 



57 
 

Золя Э. ………………………………………………………………………………………………………………..13 
Зорге Р. ………………………………………………………………………………………………………………31 
Зощенко М.М. ……………………………………………………………………………………………………25 
Ибрагимбеков М. ………………………………………………………………………………………………17 
Изюмский Б.В. ……………………………………………………………………………………………………10 
Ильинский И.А. ………………………………………………………………………………………………….15 
Инбер В.М. …………………………………………………………………………………………………………23 
Исаковский М.В. ………………………………………………………………………………………………….5 
Исарова Л.Т. ………………………………………………………………………………………………………34 
Калачев С.В. ……………………………………………………………………………………………………….37 
Каликин Г.А. ………………………………………………………………………………………………………47 
Карбышев Д.М. …………………………………………………………………………………………………33 
Карелин Л.В. ……………………………………………………………………………………………………..20 
Карсавина Т.П. …………………………………………………………………………………………………..10 
Кассиль Л.А. ……………………………………………………………………………………………………….23 
Качалов В.И. ………………………………………………………………………………………………………..7 
Квитко Л.М. ……………………………………………………………………………………………………….35 
Кибиров Т.Ю. ……………………………………………………………………………………………………….8 
Киплинг Д.Р. ………………………………………………………………………………………………………40 
Клодт П.К. ………………………………………………………………………………………………………….20 
Ковалевская С.В. ………………………………………………………………………………………………….5 
Кожедуб И.Н. …………………………………………………………………………………………………….20 
Козлов И.О. ………………………………………………………………………………………………………..47 
Козловский И.С. …………………………………………………………………………………………………12 
Кондратьев В.Л. …………………………………………………………………………………………………34 
Котляр Э.П. …………………………………………………………………………………………………………11 
Крейн Л.А. ………………………………………………………………………………………………………….47 
Кристи А. ……………………………………………………………………………………………………………28 
Кружков Г.М. …………………………………………………………………………………………………….28 
Кузьмин Н.В. ……………………………………………………………………………………………………..39 
Куприн А.И. ……………………………………………………………………………………………………….27 
Курдов В.И. ……………………………………………………………………………………………………….39 
Кюи Ц.А. ………………………………………………………………………………………………………………5 
Лансере Е.Е. ……………………………………………………………………………………………………….27 
Ларри Я.Л. …………………………………………………………………………………………………………..8 
Левитан И.И. ……………………………………………………………………………………………………..27 
Легар Ф. ……………………………………………………………………………………………………………..16 
Ледерман В.В. ……………………………………………………………………………………………………..8 
Леннон Д. …………………………………………………………………………………………………………..31 
Ливанов В.Б. ………………………………………………………………………………………………………24 
Ликстанов И.И. ………………………………………………………………………………………………….24 



58 
 

Листов К.Я. ………………………………………………………………………………………………………..30 
Лиханов А.А. ……………………………………………………………………………………………………..28 
Луначарский А.В. ………………………………………………………………………………………………36 
Лунин В.В. ………………………………………………………………………………………………………….16 
Лядов А.К. ………………………………………………………………………………………………………….17 
Лядова Л.А. ……………………………………………………………………………………………………….12 
Максим Грек ……………………………………………………………………………………………………..41 
Малер Г. …………………………………………………………………………………………………………….22 
Мамлин Г.С. ………………………………………………………………………………………….…..………35 
Манн Т. ……………………………………………………………………………………………………………..20 
Маркевич Б.А. …………………………………………………………………………………………………..10 
Маслов В.С. ……………………………………………………………………………………………………….51 
Матусовский М.Л. …………………………………………………………………………………………….24 
Мень А.В. …………………………………………………………………………………………………………….6 
Месяцев И.И. …………………………………………………………………………………………………….50 
Микеланджело Буонаротти………………………………………………………………………………10 
Митурич-Хлебников М.П. …………………………………………………………………………………19 
Митчелл М. ……………………………………………………………………………………………………….35 
Мичурин И.В. …………………………………………………………………………………………………….34 
Моне К. ………………………………………………………………………………………………………………36 
Мопассан Г. де …………………………………………………………………………………………………..25 
Моруа А. …………………………………………………………………………………………………………….24 
Мошковский А.И. ………………………………………………………………………………………………10 
Нагибин Ю.М. ……………………………………………………………………………………………………14 
Надеждина Н.А. …………………………………………………………………………………………………27 
Неизвестный Э.И. ………………………………………………………………………………………………14 
Немцова Б. …………………………………………………………………………………………………………..7 
Несбё Ю ….. ………………………………………………………………………………………………………..13 
Носов Е.И. …………………………………………………………………………………………………………….5 
Овалов Л. …………………………………………………………………………………………………………..27 
Ожегов С.И. ……………………………………………………………………………………………………….29 
Орликова В.Я. ……………………………………………………………………………………………………47 
Орлов Б.А. ………………………………………………………………………………………………………….48 
Остин Д. ……………………………………………………………………………………………………………..39 
Отс Г.К. ……………………………………………………………………………………………………………….12 
Охлопков Н.П. ……………………………………………………………………………………………………18 
Павлов С.И. ………………………………………………………………………………………………………..22 
Панова В.Ф. ……………………………………………………………………………………………………….11 
Парнов Е.И. ………………………………………………………………………………………………………..33 
Пастернак Б.Л. …………………………………………………………………………………………………….7 
Пахомов А.Ф. …………………………………………………………………………………………………….31 



59 
 

Песков В.М. ……………………………………………………………………………………………………….10 
Петров А.П. ………………………………………………………………………………………………………..27 
Пиаф Э. ………………………………………………………………………………………………………………39 
Писарев Д.И. ……………………………………………………………………………………………………..32 
Плещеев А.Н. …………………………………………………………………………………………………….38 
Плисецкая М.М. ………………………………………………………………………………………………..36 
Пляцковский М.С. ……………………………………………………………………………………………..35 
Погодин Р.П. ………………………………………………………………………………………………………26 
Помяловский Н.Г. ………………………………………………………………………………………………15 
Попов О.К. ………………………………………………………………………………………………………….24 
Портер К.Э. ………………………………………………………………………………………………………..18 
Пресли Э. ……………………………………………………………………………………………………………..4 
Приходько В.А. ………………………………………………………………………………………………….24 
Прокофьев А.А. ………………………………………………………………………………………………….38 
Прянишников И.М. ……………………………………………………………………………………………13 
Птичкин Е.Н. ………………………………………………………………………………………………………19 
Равель М. …………………………………………………………………………………………………………..10 
Райнис Я. ……………………………………………………………………………………………………………28 
Рассадин С.Б. ……………………………………………………………………………………………………….9 
Ремез А.А. ………………………………………………………………………………………………………….19 
Решетников Л.В. ………………………………………………………………………………………………..21 
Риис Л. ……………………………………………………………………………………………………………….40 
Рихтер С.Т. ………………………………………………………………………………………………………….11 
Родари Д. …………………………………………………………………………………………………………..33 
Роден О. …………………………………………………………………………………………………………….35 
Росси К.И. ………………………………………………………………………………………………………….40 
Рубинштейн Л.В. ……………………………………………………………………………………………….18 
Рубинштейн Н.Г. ………………………………………………………………………………………………..21 
Рублев А. ……………………………………………………………………………………………………………41 
Русанов В.А. ……………………………………………………………………………………………………….53 
Русланова Л.А. …………………………………………………………………………………………………..34 
Рылеев К.Ф. ……………………………………………………………………………………………………….30 
Рылов А.А. ……………………………………………………………………………………………………………6 
Рытхэу Ю.С. ………………………………………………………………………………………………………..10 
Сабатини Р. ………………………………………………………………………………………………………..16 
Саврасов А.К. …………………………………………………………………………………………………….19 
Саган Ф. ……………………………………………………………………………………………………………..21 
Сазонов А.П. ………………………………………………………………………………………………………23 
Сальери А. …………………………………………………………………………………………………………26 
Самойлов Д. ………………………………………………………………………………………………………19 
Санги В.М. ………………………………………………………………………………………………………….11 



60 
 

Сартр Ж.-П. …………………………………………………………………………………………………………21 
Сарьян М.С. ………………………………………………………………………………………………………….9 
Сатклиф Р. ………………………………………………………………………………………………………….39 
Сат-Ок …………………………………………………………………………………………………………………15 
Сафонов Б.Ф. ……………………………………………………………………………………………………..51 
Свешников А.В. ………………………………………………………………………………………………….28 
Свиридов Г.В. …………………………………………………………………………………………………….39 
Свирский А.И. …………………………………………………………………………………………………….31 
Сен-Санс К. …………………………………………………………………………………………………………32 
Сент-Экзюпери А. де ………………………………………………………………………………………….22 
Сергеев-Ценский С.Н. ………………………………………………………………………………………..30 
Сергиенко К.К. …………………………………………………………………………………………………..29 
Серов А.Н. …………………………………………………………………………………………………………..6 
Серов В.А. ……………………………………………………………………………………………………………5 
Сетон-Томпсон Э. ………………………………………………………………………………………………25 
Сибелиус Я. ……………………………………………………………………………………………………….38 
Симонов К.М. ……………………………………………………………………………………………….37,53 
Скарлатти А. ………………………………………………………………………………………………………16    
Скобелев М.А. ……………………………………………………………………………………………………24 
Сладков Н.И. ………………………………………………………………………………………………………..4 
Словин Л.С. ………………………………………………………………………………………………………..35 
Смирнов С.С. ……………………………………………………………………………………………………..29 
Смоктуновский И.М. ………………………………………………………………………………………….12 
Соловейчик С.Л. ………………………………………………………………………………………………..30 
Соловьев С.М. ……………………………………………………………………………………………………18 
Соломко Н.З. ……………………………………………………………………………………………………..26 
Стаднюк И.Ф. …………………………………………………………………………………………………….10 
Стивенсон Р.Л. ……………………………………………………………………………………………………36 
Страпарола Д.Ф. ………………………………………………………………………………………………..40 
Стрепетова П.А. …………………………………………………………………………………………………31 
Стругацкий А.Н. …………………………………………………………………………………………………26 
Стюарт Р. ……………………………………………………………………………………………………………..4 
Сухинов С.С. …………………………………………………………………………………………………………5 
Таиров А.Я. ………………………………………………………………………………………………………..22 
Твен М. ………………………………………………………………………………………………………………37 
Тернер У. ……………………………………………………………………………………………………………15 
Тимофеев В.Л. …………………………………………………………………………………………………..49 
Товстоногов Г.А. ………………………………………………………………………………………………..30 
Томский Н.В. ……………………………………………………………………………………………………..39 
Трифонов Ю.В. …………………………………………………………………………………………………..27 
Троепольский Г.Н. ……………………………………………………………………………………………..37 



61 
 

Тухманов Д.Ф. ……………………………………………………………………………………………………24 
Тушнова В.М. …………………………………………………………………………………………………….12 
Уоллес Э. ……………………………………………………………………………………………………………13 
Успенская М.Е. …………………………………………………………………………………………………..21 
Успенский Л.В. …………………………………………………………………………………………………….7 
Утесов Л.О. …………………………………………………………………………………………………………12 
Федотов П.А. ……………………………………………………………………………………………………..22 
Феллини Ф. ………………………………………………………………………………………………………….5 
Фет А.А. ………………………………………………………………………………………………………………38 
Флавицкий К.Д. …………………………………………………………………………………………………29 
Фонвизин Д.И. …………………………………………………………………………………………………..15 
Френкель Я.А. ……………………………………………………………………………………………………36 
Фрунзе М.В. …………………………………………………………………………………………………………6 
Хазанов Г.В. ……………………………………………………………………………………………………….38 
Хазанов Ю.С. ……………………………………………………………………………………………………..27 
Харузин Н.Н. ………………………………………………………………………………………………………54 
Хауген Т. …………………………………………………………………………………………………………….17 
Хейли А. …………………………………………………………………………………………………………….14 
Хлебников В. ……………………………………………………………………………………………………..35 
Хмелик А.Г. ………………………………………………………………………………………………………..28 
Цыферов Г.М. …………………………………………………………………………………………………….12 
Чайковский П.И. ………………………………………………………………………………………………..17 
Чапек К. ……………………………………………………………………………………………………………….4 
Чарская Л.А. ………………………………………………………………………………………………………..6 
Черный Саша …………………………………………………………………………………………………….32 
Чехов А.П. …………………………………………………………………………………………………………...6 
Чижиков В.А. ……………………………………………………………………………………………………..29 
Чичков В.М. ……………………………………………………………………………………………………….23 
Чюрленис М.К. …………………………………………………………………………………………………..29 
Шаинский В.Я. ……………………………………………………………………………………………………39 
Шефнер В.С. …………………………………………………………………………………………………………5 
Шим Э.Ю. …………………………………………………………………………………………………………..26 
Шолохов М.А. ……………………………………………………………………………………………………19 
Штейн В.М. ………………………………………………………………………………………………………….7 
Штраус И. (сын) ………………………………………………………………………………………………….33 
Эйдельман Н.Я. …………………………………………………………………………………………………15 
Эшпай А.Я. …………………………………………………………………………………………………………18 
Юон К.Ф. …………………………………………………………………………………………………………….33 
Ян В.Г. ………………………………………………………………………………………………………………….4 
 

 



62 
 

Указатель названий праздников и памятных дат 
 

«Алые паруса», праздник …………………………………………………………………………………21 
«Здравствуй, Солнце!», праздник ………………………………………………………..............6 
Всемирная неделя космоса ………………………………………………………………………………31 
Всемирный день авиации и космонавтики ……………………………………………………..14        
Всемирный день архитектуры ………………………………………………………………………….34 
Всемирный день аудиовизуального наследия ………………………………………………..34 
Всемирный день без табака ……………………………………………………………………………..19 
Всемирный день безопасного Интернета ………………………………………………………….9 
Всемирный день Битлз ……………………………………………………………………………………….5 
Всемирный день блондинок …………………………………………………………………………….19 
Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия …………………………..25 
Всемирный день борьбы со СПИДом ………………………………………………………………38 
Всемирный день водных ресурсов …………………………………………………………………..12 
Всемирный день городов …………………………………………………………………………………34 
Всемирный день гражданской обороны …………………………………………………………..9 
Всемирный день действий за устранение детского труда ………………………………20 
Всемирный день детского футбола ………………………………………………………………….21 
Всемирный день дикой природы ………………………………………………………………………9 
Всемирный день донора крови ……………………………………………………………………….20 
Всемирный день защиты животных ………………………………………………………………..31  
Всемирный день защиты лабораторных животных ……………………………………….16 
Всемирный день здоровья …………………………………………………………….................14 
Всемирный день Земли ……………………………………………………………………………………11 
Всемирный день информации ………………………………………………………………………..37 
Всемирный день информации о развитии ……………………………………………………..33 
Всемирный день книги и авторского права …………………………………………………….15 
Всемирный день Книги рекордов Гиннесса ……………………………………….............37 
Всемирный день кошек ………………………………………………………………..................9,25 
Всемирный день Красного Креста и Красного Полумесяца …………………………….17 
Всемирный день красоты …………………………………………………………………………………28 
Всемирный день культурного разнообразия во имя диалога и развития …….18 
Всемирный День Культуры ………………………………………………………………………………15 
Всемирный день медицинской сестры …………………………………………………..........17 
Всемирный день молодежи …………………………………………………………………………….35 
Всемирный день моря ………………………………………………………………………………………30 
Всемирный день народонаселения …………………………………………………………………23 
Всемирный день океанов …………………………………………………………………………………20 
Всемирный день окружающей среды ……………………………………………................20 
Всемирный день охраны мест обитания ………………………………………………………….31 



63 
 

Всемирный день писателя ………………………………………………………………………………….9 
Всемирный день породненных городов ………………………………………………………….16 
Всемирный день почты …………………………………………………………………………………….32 
Всемирный день поэзии …………………………………………………………………………………..11 
Всемирный день прав потребителей ………………………………………………………………11 
Всемирный день предотвращения самоубийств (суицида) ……………………………28 
Всемирный день приветствий ………………………………………………………………………….36 
Всемирный день продовольствия ……………………………………………………………………32 
Всемирный день ребенка …………………………………………………………………………………36 
Всемирный день родителей ……………………………………………………………................19 
Всемирный день рыболовства …………………………………………………………………………22 
Всемирный день свободы печати …………………………………………………………………….16 
Всемирный день сна …………………………………………………………………………………………13 
Всемирный день снега ……………………………………………………………………………………….6 
Всемирный день социальной справедливости ………………………………………………….8 
Всемирный день телевидения …………………………………………………………………………36 
Всемирный день туризма …………………………………………………………………………………29 
Всемирный день учителя ………………………………………………………………………………….31 
Всемирный день чтения вслух ………………………………………………………………………….13 
Всемирный день шоколада ………………………………………………………………………………23 
Всемирный день яйца ………………………………………………………………………...............34 
Всероссийский день лицеиста ………………………………………………………………………….32 
Всероссийский день чтения ………………………………………………………………………………32 
День Балтийского моря …………………………………………………………………………...........12 
День всемирного наследия ………………………………………………………………………………15 
День всех влюбленных ……………………………………………………………………………………….7 
День «Говори как пират» ………………………………………………………………………………….29 
День Государственного флага Российской Федерации ……………………………………26 
День детского кино …………………………………………………………………………………………….4 
День дурака ………………………………………………………………………………………………………13 
День единения  народов России и Беларуси …………………………………………………..13 
День заповедников и национальных парков ……………………………………………………4 
День защитника Отечества …………………………………………………………………………….8,44 
День знаний в России ……………………………………………………………………………………….27 
День Ильи Муромца …………………………………………………………………………………………..4 
День Интернета в России ………………………………………………………………………………….30 
День Калевалы ……………………………………………………………………………………………………9 
День компьютерщика ………………………………………………………………………………………..7 
День космонавтики в России ……………………………………………………………………………14 
День людей с ограниченными физическими возможностями ……………………..38 
День Матери в России ………………………………………………………………………………………37 



64 
 

День молодежи в России …………………………………………………………………………………22 
День мореплавателя ………………………………………………………………………………………..21 
День моряка ……………………………………………………………………………………………………..21 
День моряка-подводника ………………………………………………………………………………..11 
День Наума Грамотника ……………………………………………………………………………………39 
День начала космической эры человечества …………………………………………………..31 
День Нобеля ………………………………………………………………………………………………………38 
День Организации Объединенных Наций (ООН) …………………………………………….33 
День памяти жертв политических репрессий в России ……………………………………34 
День памяти и скорби в России ………………………………………………………………………..21 
День памяти моряков атомной подводной лодки «Курск» ……………………………25 
День памяти Преподобного Трифона Печенгского …………………………………………53 
День памяти Преподобного Феодорита Кольского …………………………………………51 
День памяти Пушкина ………………………………………………………………………………………..7 
День памяти святого благоверного князя Александра Невского ……………………38 
День памяти святых князя Петра и княгини Февронии Муромских ……………….23 
День памяти святых равноапостольных братьев Кирилла и Мефодия ………….18 
День памяти экипажа подводной лодки «Комсомолец» ……………………………….14 
День памяти юного героя-антифашиста …………………………………………………………….7 
День Победы …………………………………………………………………………………………………….17 
День прав потребителей в России ……………………………………………………………………11 
День прав человека ………………………………………………………………………………………….39 
День православной книги …………………………………………………………………………………10 
День программиста в России ……………………………………………………………………………28 
День работника культуры в России ………………………………………………………………….12 
День работников дошкольного образования в России …………………………………..30 
День радио ………………………………………………………………………………………………………..17 
День рождения Рунета ……………………………………………………………………………………..14 
День России …………………………………………………………………………………....................20 
День российского кино ……………………………………………………………………………………..26 
День российского студенчества ………………………………………………………………………….6 
День российской науки ………………………………………………………………………………………7 
День российской печати ……………………………………………………………………………………..5 
День русского языка в России …………………………………………………………………………..20 
День рыбака ………………………………………………………………………………………………………24 
День святого Валентина ……………………………………………………………………………………..7 
День Северного флота ………………………………………………………………………………………19 
День Семьи, Любви и Верности в России …………………………………………………………23 
День системного администратора ……………………………………………………………………24 
День славянской письменности и культуры …………………………………………………….18 
День смеха …………………………………………………………………………………………………………13 



65 
 

День солидарности городов Всемирного культурного наследия …………………..28 
День Солнца ………………………………………………………………………………………………………16 
День спонтанного проявления доброты ……………………………………………………………8 
День учителя в России ………………………………………………………………………………………31 
День Хиросимы …………………………………………………………………………………………………25 
Дни памяти и примирения, посвященные  
памяти жертв Второй мировой войны …………………………………………………………….17 
Европейский день парков …………………………………………………………………………………18 
Европейский день шоколада ……………………………………………………………………………22 
Европейский день языков …………………………………………………………………………………29 
Международная акция «Час Земли» ……………………………………………………………….13 
Международная неделя письма ………………………………………………………………………31 
Международный день анимации ……………………………………………………………………34 
Международный день бездомных животных ………………………………………………..26 
Международный день Белой трости ……………………………………………………………….32 
Международный день биологического разнообразия……………………………………18 
Международный день борьбы женщин за мир ……………………………………………..33 
Международный день борьбы за ликвидацию 
насилия в отношении женщин …………………………………………………………………………37 
Международный день борьбы с коррупцией …………………………………………………38 
Международный день борьбы с наркоманией 
и незаконным оборотом наркотиков ………………………………………………………………22 
Международный день дарения книг ………………………………………………………………..7 
Международный день девочек ……………………………………………………………………….32 
Международный день действий против ядерных испытаний ……………………….27 
Международный день демократии ………………………………………………………………..28 
Международный день детского телевидения и радиовещания ……………………13 
Международный день детской книги ……………………………………………………………..13 
Международный день джаза …………………………………………………………………………..16 
Международный день дружбы ……………………………………………………………………….24 
Международный день защиты детей ……………………………………………………………..19 
Международный день инвалидов …………………………………………………………………..38 
Международный день интеллектуальной собственности ………………………………16 
Международный день КВН ………………………………………………………………………………35 
Международный день кино …………………………………………………………………………….40 
Международный день коренных народов мира …………………………………………….25 
Международный день левши ………………………………………………………………………….26 
Международный день лесов …………………………………………………………………………..11 
Международный день Матери-Земли …………………………………………………………….15 
Международный день мира …………………………………………………………………………….29 
Международный день молодежи …………………………………………………………………..25 



66 
 

Международный день музеев …………………………………………………………………………18 
Международный день музыки ……………………………………………………………………….30 
Международный день невинных детей – жертв агрессии …………………………….20 
Международный день ненасилия …………………………………………………………………..31 
Международный день объятий …………………………………………………………..........5,38 
Международный день освобождения узников фашистских концлагерей …..14 
Международный день отказа от курения ……………………………………………………….37 
Международный день отца ……………………………………………………………………………..22 
Международный день охраны озонового слоя ………………………………………………29 
Международный день памяти жертв фашизма ……………………………………………..30 
Международный день памяти жертв Холокоста ………………………………………………6 
Международный день памятников и исторических мест ………………………………15  
Международный день пожилых людей ………………………………………………………….30 
Международный день полёта человека в космос ………………………………………….14 
Международный день птиц ……………………………………………………………………………..13 
Международный день распространения грамотности ……………………………………28 
Международный день родного языка ………………………………………………………………8 
Международный день саамов …………………………………………………………………………..7 
Международный день семей …………………………………………………………………………..18 
Международный день скейтбординга …………………………………………………………….21 
Международный день слепых …………………………………………………………………………35 
Международный день солидарности журналистов ……………………………….........28 
Международный день солидарности людей ………………………………………………….40 
Международный день солидарности молодежи ……………………………………………15 
Международный день солидарности трудящихся ………………………………………….16 
Международный день студентов …………………………………………………………………….36 
Международный день счастья …………………………………………………………………………11 
Международный день танца ……………………………………………………………………………16 
Международный день театра ………………………………………………………………………….12 
Международный день театра кукол ……………………………………………………………….12 
Международный день терпимости (толерантности) ……………………………………..36 
Международный день уфолога ……………………………………………………………..........22 
Международный день Черного моря ……………………………………………………………..34 
Международный день шахмат ………………………………………………………………………..24 
Международный день школьных библиотек ………………………………………………….34 
Международный женский день ………………………………………………………………………10 
Международный Олимпийский день ………………………………………………………………21 
Международный пиратский день ……………………………………………………………………29 
Неделя «Музей и дети» ……………………………………………………………………………………..4 
Неделя «Театр и дети» ……………………………………………………………………………………..36 
Неделя безопасного Рунета ………………………………………………………………………………..9 



67 
 

Неделя детской и юношеской книги ………………………………………………………………..12 
Неделя музыки для детей и юношества ………………………………………………………….12 
Неделя науки и техники для детей и юношества ………………………………………………4 
Неделя разоружения ………………………………………………………………………………………..33 
Общероссийский день библиотек ………………………………………………….................19 
Праздник Весны и Труда в России ……………………………………………………………………16 
Пушкинский день России ……………………………………………………………………............20 
Татьянин день …………………………………………………………………………………………………….6 
 

 
 

 

Содержание: 
 

Календарь знаменательных дат……………………………………………………..4 
 

Книги-юбиляры……………………………………………………………………………….41 
 

Дни воинской славы и памятные даты России……………………………44 
 

Краеведческие знаменательные и памятные даты…………………….46 
 

Указатель персоналий……………………………………………………………………54 
 

Указатель названий праздников и памятных дней…………………….62 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 



68 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


